
Ciężkie położenie naszego rolnictwa
Z posiedzenia sejmowej komisji budżetowej

WARSZAWA, 25.1. (Teł.wŁ). W sejmowej 
komisji budżetowej toczyła się clzus dyskusja 
nad budżetem Ministerstwa rolnictwa. Re
ferent budżetu pos. Strojnowski z B.B. dał 
m. in. interesujące cyfry, dotyczące rybac
twa. Rybactwo słodkowodne zatrudnia w 
Polsce około 50.000 rodzin i produkuje oko
ło 20 mil jonów kilogramów ryb. Wskutek 
jednak niebywale niskich stawek celnych — 
import ryb do końca roku ubiegłego wzrasta 
w sposób niepokojący i to po niebywale ni
skich cenach, zarówno z Węgier, jak i z 
Rosji. Jeszcze w roku 1929-50 wartość pro
dukcji polskiego rybactwa wynosiła 70 mi- 
1 jon ów złotych, a już w następnym roku 
przy tej samej produkcji wskutek spadku 
cen, rybactwo straciło 10 mjljonów złotych. 
W kampanji bieżącej wartość produkcji 
rybnej spadła na 46 mil jonów, chociaż wsku
tek dobrych warunków atmosferycznych 
produkcja zwiększyła się o 20 procent. 
W tegorocznym okresie świątecznym produ
cenci skarżyli się na to, że nie mogą sprze
dać noramlnych ilości ryb, a znowuż w nie
których miastach na wilję z powodu braku 
ryb płacono ceny dwa razy większe, niż na 
dwa dni przedtem. Przywóz ryb z zagrani
cy zupełnie zbyteczny obniżył dochód spo
łeczny o 20 miljonów.

Następnie długie bardzo przemówienie 
wygłosił minister rolnictwa p. Janta-Pioł- 
ezyński. Stwierdza on, że kryzys ogólno
światowy zacieśnia Polsce coraz to nowe 
rynki zbytu i pogłębia kryzys na tyci-, 
odcinkach, które muszą się liczyć z ekspor
tem. Wypłacalność rolnika zmniejsza się 
przez brak dochodów z. jednej strony a na
rastanie długów i płatności z drugiej stro
ny. Rząd chcąc przeciwdziałać temu ustano
wił trzy komisje: jedną przy Ministerstwie 
-skarbu,. którą w najkrótszym czasie prze-

Polsko-sowiecki
PAKT 0 NIEAGRESJI.

WARSZAWA, 21.1. (Tel. wl.) Donoszą 
z Moskwy, że dziś wieczorem został pa
rafowany polsko-sowiecki pakt o nie
agresji.

Trąmpczyński — 
Polakiewicz

W SĄDZIE MARSZAŁKOWSKIM.
WARSZAWA, 25.1. (Tel. wł.) Dziś zo

stał ogliofez-o-ny wyrok sądu m a r s z a Ilkow
skiego w siprawie między p. Trąmipcizyń- 
sfoim i Pol-aikięwdOzem. Chodai o to, że <w 
pażdaieinnikiu p. Polak i owić z zarziucil p. 
Trąmipczyńskęmiu, że ten jako marsza
łek Sejmu brał udział w nabożeństwie 
za duszę Niewiadomskiego. P. Trąniip- 
czyński odpowiedział, że to nieprawda.

Sąd maTsiz-ałlkow&ki stwierdzili, że p. 
Trajmipczyńsiki istotnie nie byl na takim 
nabożeństwie i że p. Polakiewicz diaiałiał 
w dobrej woli. Sąd uznał całą sprawę za 
nieporozumienie, nie umniejszające ni
czyjej czci.

Proces p. Demanta
PRZECIW „ROBOTNIKOWI1.

WARSZAWA, 25.1. — W godzinach 
popołudniowych miał być rozpatrzony 
przez sąd opelacyjny proces sędziego 
śledczego do spraw: szczególniej wagi, 
p. Demanta, z redakcją „Robotnika" 
o zniesławienie.

W okresie aresztowań b. posłów o- 
pozycji i osadzenia ich w' Brześciu 
„Robotnik" pisał, iż śledztwo w spra
wę objął p. Demant, który w Rosji 
sowieckiej był komisarzem i miał za 
pieniądze słynnego komunisty, Pola
ka Leszczyńskiego, powrócić do kraju

Sąd okręgowy skazał za to redak
tora odpowiedzialnego „Robotnika11, 

p. Stojana-Stefanowskiego na pół ro
ku więzienia. Obrona wniosła apela
cję-

Sprawa została odroczona,. . celem 
powołaniu i zbadania szeregu nowrch 
świadków. 

dl ożyć ma plan przystosowania płatności 
rolniczych do warunków możliwości płatni
czych rolnictwa.

Druga komisja w Ministerstwie sprawie
dliwości przedłoży plan reformy egzekucji 
długów, by zapobiec rujnowaniu warszta

Posiedzenie komisji arbitrażowej
w sprawie zatargu w górnict wie i hutnictwie.

Wczoraj odbyło się w Katowicach po
siedzenie komisji arbitrażowej pod prze
wodnictwem inż. Kossutha w sprawie za-1 
targu w górnictwie i hutnictwie.

Wobec tego, że ławnicy zespołu pracy 
związków górniczych na posiedzenie nie 
przybyli, komisja arbitrażowa sprawę 
zatargu w górnictwie wyłączyła. W ten 
sposób zatarg w kopalniach węgla nara- 
zie nie został rozstrzygnięty. Jaką formę 
przybierze dalsze łagodzenie tego zatar
gu nie wiadomo. Być może arbitraż zo
stanie przeniesiony do Warszawy.

Natomiast komisja arbitrażowa rozpa
trywała sprawę zatargu w hutnictwie. Z 
ramienia związków zasiedli ławnicy: Ku
bik (ZZP.), Buchwalt i Franke (organi-

W LIDZE NARODÓW
ZJAZD DELEGATÓW.

WARSZAWA, 25.1. (Tel. wł.) Don-oszą 
z Genewy, że przybył tam mim. Zaleslk.i 
wraz z Paul Boraicourem. Wszystkie spra
wy minii ejsizościęwe objął delegat japoń
ski Suto.

MISTIZ MKIEISI V STmill UEMKlIlItl
Wspaniały sukces pierwszego koncertu w Nowym Jorku.

NOWY JORK, 25.1. W sobotę popełń- 
climi-u wt sali C^megie Ilailfl w Nowym Jor 
ku odbył się pierw&zy koncert Paderew
skiego. Już n.a kilka tygodni naprzód 
wszystkie miejsca były wyprzedane. Kon 
ce<rt -Zigromadiził najiwyiżsłze sfery amery
kańskie.

Enitnzjaizm pawiowa! nieopisany. W 
chwili, gdy Paderewski wisizedł na estra
dę:, cala puiblliaziność w&tałia z miejsc i. 
diu.go grzmiącerni oklaskami manifesto
wała swój hołd dla wielkiego Polaka.

Paderewski grał olbrzymi program, 
po którym nie było końca prośbom o bi
sy. Koncert trwał pirizesiafo 5 godzimy. .

Mistrz ciauje się i wygląda znakomicie. 
Po. koncercie przyjął w pokoju arty
stów kiillkasef osób. Podczas koncertu w 
loży ambasadora Fidpowilc/za zasiedli am
basadorzy Wiillllys, Uinderwood i Johnson, 
*aŁ‘- Alilien, konsiul .generalny Mafchflew-/ 

tów rolniczych. Trzecia komisja w Mini
sterstwie rolnictwa zajmie się zorganizowa
niem komisyj wojewódzkich, które warszta
ty rolne, mogące być wogóle uratowane, 
wezmą pod swoją opiekę.

Rolnictwo nić może się spodziewać jakie- 

zacje niemieckie). Pracodawcy sprzeci
wiali się omawianiu sprawy ze względu 
na to, że prócz wymienionych wyżej 
ławników, nie byli obecni inni przedsta
wiciele związków zawodowych, jednak 
komisja stanęła na stanowisku, że spra
wa musi być rozstrzygnięta. Obrady 
trwały do późnego wieczora.

Po kilkugodzinnych obiadach inż. Kos
suth ogłosił orzeczenie. Na mocy tego 
orzeczenia place taryfowe w hutach, za
kładach elektrotechnicznych, koksow
niach i zakładach chemicznych obowią
zują nadal w dotychczasowej wysokości 
do dnia 31 marca rb. Wypowiedzenie 
może nastąpić w terminie 14-dniowym.

siki.
Na miejisce sekretarza Ligi Narodów 

Drun menda ma być Frauouiz? Nie przy
był do Genewy ani Briining ani. Grand i.

ski i radca ambasady Sapieha. Wśród 
publiczności znajdował się m. in; przy
jaciel osobisty Paderewskiego i zmarłe
go prezydenta Wilisona^ plik. Mouse, któ
ry tak wielką rołę odegrał na konferen
cji pokojowej przy ustalaniu granie Pol
ska.

Dziś, w poniedziałek, grać będzie Pa
derewski w Waszyngtonie koncert na 
rzecz bezroboczych, a 8 lutego da drugi 
koncert na bezroboczych w olbrzymiej 
sali Madison Squ-are Garden, zawierają
cej 15 tysięcy miejsc. Przewidują, że 
dochód z tego koncertu :wyniesie 30 tys. 
dolarów.

W Waszyngtonie będzie Paderewski 
gościem prezydentowi wa Hooveróws któ
rzy podobnie jak w zeszłym roku, zapro
sili go do Białego Domu, gdzie zamtie- 
szka. 

goś nieokreślonego moratorium płatności. 
Tak samo nie może liczyć na pomoc Rządu 
akcja wierzycieli, którzy egzekwują swoje 
należności, rujnując warsztaty rolnicze. 
Egzekucja może tylko tam -mieć miejsce, 
gdzie zachodzi zorganizowany opór płatno, 
ści lub cyniczny sabotaż.

P. minister podkreśla, iż nie ulega wątpli
wości, że nadmierna podaż zboża na rynku 
jest spowodowana przedewszystkiem nie
skoordynowanemu płatnościami spadającemi 
w pewnych okresach czasu na rolników i 
ma nadzieję, że akcja rządowa wprowadź? 
ład na tym odcinku.

Przechodząc do wydatków Ministerstwa 
rolnictwa na rok 1952-55 stwierdza, że wy
datki te ustalone zostały na sumę 19 mi
ljonów 590 tysięcy złotych. W stosunku do 
budżetu zeszłorocznego preliminarz ten jest 
mniejszy o 29 miljonów 500 tysięcy złotych. 
Rzeczywiście wydatki jednak Ministerstwa 
w roku bieżącym bardzo znacznie odbiegają 
od wydalków przewidzianych i wyniosą za
ledwie do 22 miljonów. Udział budżetu wy
datków Ministerstwa rolnictwa w ogólnym 
budżecie na rok przyszły wyraża się cyfrą 
0,8. Najbardziej obniżone zostały wydatku 
na subwencje. W roku bieżącym kredyt na 
te cele wynosił 15 miljonów 989 tysięcy 560 
złotych, a na rok przyszły wynosić ma za*  
ledwie 4 mil jony 574 tysiące 200 zł.

W zakończeniu p. minister stwierdza, że 
redukcja wydatków w budżecie Ministerstwa 
jest tak duża, że obcinanie wydatków w 
kilku wypadkach dojdzie, by się wyrazić 
drastycznie, „do żywego".

Dyskusja w komisji toczyła się do póź
nego wieczora. Szczególnie krytykowane 
gospodarkę leśną.

Rynek pieniężny
W POLSCE.

WARSZAWA, 21.1. (Tel. wł.) . W o- 
świeilleniu obecnej sytuacji gospodarczej 
Baityk Polski stwierdza, że pomimo ogól
nego kryzysu na naszymi rynku pienięż
nym dały, się zauważyć objawy dodiab 
nie. Ustal odpływ z kas i wzrosły oso*  
czędności w PKO.

Niezwykła operacja
W SZPITALU KRAKOWSKIM.

KRAKÓW, 25.1. — Na oddział chi.
i uigiczny szpitala św..'Łazarza w Kra 
kowie zgłosiła się niejaka Mar ja Krze 
śiczan, lat 41, i podała, że tegoż dnia 
rano przejechał ją pod-Krakowem ja
kiś' rowerzysta i przygniótł .jej .jamę 
bzuszną. 0 własnych siłach dowlo
kła się dc domu, potem jednak stan 
jej pogorszył się do tego stopnia, że 

' zmuszona bvła zwrócić się do szpi
tala.

W ęiągu nocy stan chorej, w dal
szym ciągu uległ pogorszeniu, wobec 
czego w niedzielę okazała się koniecz
ność poddania jej zabiegowi opera
cyjnemu.

Po otwarciu jamy brzusznej okaza
ło się, że p. K. doznała pęknięcia wą
troby. Z naddartych naczyń sączyła 
się obficie krew, której nagromadziło 
się w jamie brzusznej duża ilość, bo 

óło 2 litry. (Cały organizm człowie
ka zawiera 5 litrów krwi).

Miejsce rozdarte zeszyto a całą wy
ciekła krew wypompowano z jamy 
brzusznej i wstrzyknięto z powrotem 
chorej do żyły w ramieniu. Istnieje 
nadzieja utrzymania jej przy życiu.

ADWOKAT"

HENRYK RAJZMAN
OTWORZYŁ KANCELARJĘ

w Sosnowcu przy ul. Małachowskiego 19 
tell, 1-60.

Przyjmuje od godz. 8—9 ramo ; 4-50
tlio 7 oo oołuidaiiu. 624

Kópier Zachodni
m Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.
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O USTROJU SPOŁECZNYM
List .pasterski ks. biskupa Kubiny.

J. E. k^./dir. Teodor Kubiiiia., biskup 
ozęstochow&k;1, wydal list p-asterski z ra
cji ,ró2ipoć-żyin®jiącego Się nowego 1952 r.

Ńa w stępie ,,ks- Bihikutp.. &lwiieird'za: Ist- 
nf.cjc-świat ludzki; to suma dtzieł, praw 
i s tosuulk ó w, - jakie łuidaie na < z i cm i et w o - 
rzytE. Iśtuttoje też inny świat: to prawa, 
które Bóg sam ustalił, objawił i utrzy
muje. Świat’ Boży we ws-zystkiem kieru
je się Jego prawem. Świat ludziki,-, po- u- 
fttalemiu na- ziemi porządku, oddal. Bóg 
Iddzickii, aby swobodnie na niej •.tworzyli 
także swój ■ ]iud>ziki świat - d porządek. 
Świat, i porz-ajdek ludziki tylko wtedy bę
dzie dobry, jeżeli będzie w liarmonji z 
porządkiem przez Boga ustanowionym. 
Załamie -się, jeżeli-6 Wie w przeciiwień- 
st-wic do świata. Bożego.

Ludzie' jedinaik chcieli budować .porzą
dek gospodarczy bez Boga. ‘Reauilifait — 
zachwianie się w podstawach dzisiejsze
go świata.

„Według porządku Boskiego — piszc 
ks. Biskup — ziemia’ i wszystkie dobra 
na niej mają służyć wszystkim ludziom,- 
bo wszyscy z nich muszą żyć. A tymoza- 
sem dziś' mil jony ludżi żyją w ostatniej 
nędzy, nie mają ani chlelbia, ani lanych 
środków do życia potrzebnych.-Gzy za
wiodła nas ziemia, czy się już wyc<zeir- 
pała, allbo czy wobec ■wzrastającej licz
by 1'udai nie może nudal dostarczyć 
wszystkim w wystarczającej mierze dóbr 
pobrzebnyc.il do życia? Nie zawiodła nas 
ziemia, nie zawiódł1 nas świat Boży. Ni
gdy bowiem nie było tyle dóbr na zie
mi, co dziś, tylle zboża, węgl<a iłd. Ale za
wiódł n.as porządek ludzki. Kierując s.ię 
egoizmem a nie prawem Bożem, ludzie 
doprowadzili do wprost paradoksalnego 
stanu rzeczy na ziemi. Bo czy to nie jest 
parądeksem, że mil jony dlatego nie ma
ją chleba, że jest za du żo zbo ża na zie
mi, dlatego siedzą w zimnych pokojach, 
że jest zadniżo węgla na ziemi, jedniem 
słowem — dilategó znajdują się w skraj- 
nem. uibó&twie, że jest zadużo bogactwa • 
na ziemii“.

Załamał się też świat kuillbuir.ailny. Ni
gdy nauki i technika nie szczyciły się 
większymi postępami i nigdy życie nie 
było tak łsutwem i przyjominem, jak dziś. 
A jedmalk. nigdy nie było więcej smutku 
i rozpaczy, fałszywych nauk, zbrodni i 
samobójstw, jak w czasach dzfeięjeizych. 
Nic dziwnego. Kultura bez Boga nie mo
że być źródłem życia. Tak samo i w ży
ciu pólityczneni. Mimo ułatwień komu
nikacyjnych, coraz bardiziej zazębiają
cych się ".interesów między narodami, ni
gdy nie było takiej rozterki, braku so
lidarności i zgody, jak obecnie. Załamał 
się zatem cały świat ludziki..

Najcięższy i na jnieb&zpieczniejiszy jest 
głęibioki .kryzys duszy ludzkiej. Bolsze
wicy, zinisiziczyw&zy stary świat wśród 
morza łez i krwi, raucili się z piekielną 
wściekłością ua sam świat Boży. Znaleźli 
dużo zwolenników i pośród iuinych naro
dów, często nie zdających sobie sprawy, 
że pracują dla boillszewsizmiu. Znaleźli ich 
i w naszem społeczeństwie. Świadczy o 
tem atak na małżeństwo i rodzinę. Te a- 
taki na. świat Boży, to dziś najgroźniej
sze niebezipieicfceńsiiwo.

Ale ludizie mogą zniszczyć tylko swój 
porządek. Załamał się wprawdzie ludizki 
świąt i porządek, ale niie załamał się 
świat Boży i porządek Boży na ziemi.

Ten falki jetsT też dla nas gwahainicją, że i aieSipraiwiedlliiwoćci. Dlatego w ostatnich 
na gruzach starego luidrakłego świata i dziesiątkach la.t wydali szereg cn.cyk.Elk 

z wezwaniem i Wikazówfca in i do odbu-porządku będziemy mogli odbudować 
nowy, lepszy świat i porządek, bo ton 
niewzruszony świat Boży może nam do
starczyć mocnych podstaw i żywotnych- 
•ii do tego dzieła.

Kościół św. stoi dziś mocniej, niż kie
dykolwiek, mimo burz i ataków.
' Nie powinniśmy biadać, że ginie świat 
stary, ale zabrać-się, winniśmy do-budo
wy nowego świata, opartego na harmOnji 
ze światem Bożym. Papieże już dawno 
wiedzieli, że miwsi się załamać struktura 

■ dzisiejszego -światai, oparła na egoizmie

NA DALEKIM WSCHODZIE
OPERACJE WOJSK JAPOŃSKICH.

LONDYN, 25.1. — Koła wojskowe 
w Tokjo są niezadowolone z chwiej
nej polityki rządu japońskiego w 
-Mandżur ji.

„jeżeli -zajdzie potrzeba. - pisze 
prasa zbliżona do min. wojny — to 
wojsko wypowie posłuszeństwo gabi
netowi ministrów i obejmie ster poli
tyki na Dalekim Wschodzie w swe 
ręce“.

LONDYN, 25.1. — Komunikat urzę
dowy sztabu japońskiego donosi o 
sukcesach ofenzywy przeciwko par
tyzantom. W okolicach Mu>kdenu dy
wizja gen. Muro rozbiła wielkie siły 
chińskie pod Guban-Tsi. Druga gru
pa japońska zaprowadziła porządek 
na szlaku kolejowym Tung-Ljao —

Krwawe zamieszki w Szanghaju 
Katastrofalny wybuch amunicji.

LONDYN, 25.1. W porcie Szanghaju 
wyleciały nagle w powietrze dwie lodzie 
chińskie, naładowane amunicją. Wybuich 
zniszczył część zabudowań portowych, 
•zabijając 40 osób i raniąc około 500.

W mieście powstał nieopisany po
płoch, sądzono bowiem, że flota japoń
ska rozipoczęlia bombardowanie. Ludność 
z dizielinicy chińskiej uciekła w ciągu pół 
godziny poza rogatki, a po powrocie, do
wiedziawszy się o szczegółach katastro
fy, przystąpiła do rabowania sklepów ja
pońskich. Mairynainze z koncesyj między
narodowych odpędzili napastników, are
sztując przes-zło 100 osób.

Bunt w więzieniu angielskim
Dziedziniec ostrzeliwany ogniem kulom i o to w ym.

LONDYN, 25.1. W naj więiksizem wię
zieniu angielskiem Prismcetowiu, położo- 
nem w puszcz.y DortmoOr, wybuchł węzo 
raj rano bunt więźniów. Według ostat
nich wiadomości przebieg rewolty był 
następujący:

O świcie w celach rozległy się przecią
gle wirtzaski. Krzyki' objęły wszyełkie 

^piętra. Gdy więźniów zaprowadzono na 
r aminy posiłek do jadaloi, powytlewali z 
waz kaszę owsianą. Po przyniesieniu na
stępnej porcji, oblali kaszą dozorców, 
dowodząc, że potrawa jest stęchła. 

dowy porządku społecznego... Wytknął tę 
drogę Leon XIII, a ostatnio ponowił1 wska 
zamia Pius XI. A jak Kościół wskazuje 
i buduje na gruzach stałego świata pod
stawy nowego porządku gospodarczego, 
tak też biuduJe filary nowego życila po- 
liitycznc.gOi narodowego i międzynarodo
wego.-Zabierając^ się do odińiowienią. świa
ta w Chrystusie, Koś-ciół in-aiwobije 
wszystkich dó- czynnej współpracy w A- 
kcj-i Katolickiej.

Tahuszan. Magistrala Pekin — Muk- 
den jest już niemal całkowicie uwol
niona od bandytów.

LONDYN, 25.1. — Prasa chińska 
wyraża się o Lidze Narodów z coraz 
więkózą niechęcią.

Organ rządu nankińskiego „Sin- 
(Jdinszin-Bao” pisze, że komisja Ligi 
Narodów, która ma przybyć do Man- 
dżurji, nie znajdzie zaufania u Chiń
czyków. Sama nazwa Ligi Narodów 
wywołuje w Chinach wzburzenie. 
Upadek Czing-Czao zniweczył do 
reszty powagę Ligi Narodów. Chiń
czycy dostali dobrą lekcję i wiedzą, 
czego mogą sic spodziewać od mężów, 
obradujących w. Genewie.

W mieście rozpoczęły się akty ter ora. 
Polic-ja chińska zatrzymała auto, w htó- 
rcm jechał dyrektor jednego ż towa
rzystw angielskich, Forbes, i poddała 

hźozególowej rewiizji. Cudzoziemiec sta
wił opór, w odpowiedzi na co położono 
go t-rupem strzałem w serce.

Tegoż dnia wieczorem w najiwię.kisizem 
kiiuie euirópejskiem -w Szanghaju zn-ailc- 
ziiono maszynę piekielną wagi 20 kg. Me
chanizm lbył nastawiony na godz. 10 wie
czór. Personcil kimoteatru usunął pwbilicz- 
n;ość bez wzniecania paniki. Bombę wy
niesiono z zachowaniem w^ze-likich os.troż 
ności i rozładowano na pustym placu.

, Podczas odiprowadizainia więźniów do 
kaplicy, wybuchł otwarły bunt. Skazań
cy, uzbroiwigzy się w stoliki, zaatakowali 
dozorców i zmusili ich do wycofania, się 
z gmachu.

Uzyskawszy ch-wiłową swobodę więź
niowie pobiegli n.a najwyższe piętro, 
gdzie eą przetrzymywani skazańcy do
żywotni i„ obtezwładniwzy kbucaników, 
pootwierali wszyistikie oełe.

Następnie nbumtowamii1 więźniowie wpa 
dlii' do gmachu administracji więziennej, 
potłukli okna*,  zdemolowali urządzenie i 

podłożyli ogień. Budyijiek spłonął do fun
damentów Waz z archiwami. Dyrektor 
męzienia-, zamieszkały .na pieirwazem pię
trze; mu&ął ratować się ucieczką. Poza- 
tem spłonęła baszta zegarowa^ magazyn 
towarów ■więzieninych i szereg ińinycb 
budynków.

Administracja zidążyla jedin-ak ?awia 
dom.ić telefon i czute komendę, policji -w 
Crownbilli, skąd przysłano 200 szeregow
ców z dwoma kulomiotami. Wywiązała 
się walka na terenach więzienia. Zbun
towanych skazańców bsłirzelawamp o- 
gniięm kuil'omloto^vym. Według ostatinich 
obliczeń, raimnych jest 50 osób, zabitych 7-

Poincare
O UCZCIWOŚCI 

MIĘDZYNARODOWEJ.
PARYŻ, 25.1. — ,,Exelsior“ zamiesz

cza dziś artykuł Poincarego pod tył. 
„iNema dwu uczcry ości". ' • • •

Poincare oświadcza, iż Francja u-' 
stąpiła Niemcom znaczną część swych 
praw. Te ustępstwa zaczęły się naza
jutrz po konferencji pokojowej i od 
tej pory stale się zaznaczały.

Plan Dawesa był znacznie korzyst
niejszy dlla Niemiec niż dla Francji. 
Również i z planu Younga Niemcy 
odniosły duże korzyści.

Poincare przyjął w owym czasie 
Stressemanna, który nie wykazywał 
niezadowolenia, .przeciwnie by! nawet 
bardzo serdeczny. „Jeżeli te umowy 
zawarte mają być również świstkami 
paiperu, to jakże narody europejskie 
będą mogły w czemukolwiek dojść ze 
sobą do porozumienia? Co stanie się 
ze stosunkami między na rodowemi. co 
stanie się z cywilizacją?"

Echa kradzieży
W KRAKOWSKIM GRAND HOTELU,

KRAKÓW, 25.1. Orgaua policyjnie pro 
wadziły przez cały dzień wczorajszy do
chodzenia w ępraiwiie n.iezwyktoj kra
dzieży pieniiędizy, kosztowności i futer 
(na łączną sumę 1.200.000 zł.) na szkodę 
p. Ciuinkiewiczowej w Grand-Hotelu 
przy ul. SlawkoWkiej. P. Ciuinikiewieżo
wa-. 40-lctn.ia kobieta, mieszkała taim ze 
swoją przyjaciółką Heleną Zaikrzęweką 
z Warszawy, admimietratórką jednego j 
pism stołecznych.

Kradzież zauważyły o-b-e panie w pią
tek w południe. Widiząc rozcięty wierzch 
walizy i skradzione pieniądze oraz ko- 
£iztow;iiiości, wyszły do rniaefa-, nie zgła
dzając o tajeminiiczem zajściu ani zarzą
dowi hotelu ani policji. Uczynił to do
piero około 4 popołudniu pewien mło
dzieniec p. L-, znajomy tych pań z Kra
kowa.

Poli-cja stiwieirdzil.a, że wierzch -wailiizy 
był odcięty bairdzo stara um ie ostrem na> 
rzędziem, prawdopodobnie brzytwą. Prze 
prowadzono daktyloskopijne badanie od 
cieków palców na tej 'walizie, co n-iewąit- 
pliiwie wyjaśni tajeminiczą sprawę. Klej
noty p. Ci unik i e wieżowej są ubezpieczo
ne na 4 mii jony franków na wszystkie 
kraje europejski e, z wyjątkiem Bułgarjł 
i Rosji.
P. Ciuinkiewiciziowa posiada- podobno pa

łacyk w Paryżu, posiadłości w Normam- 
dji, kilka kamienic w Moskwie itd. Do 
Polski przybyła przed miesiącem z za
miarem kupienia majątku i siedienia się 
w nim na stałe. Tak zezna je. Przybyła 
do Kraiko<wa. dila zasiągmięcia porady u 
lekarza-Sipecjalisty i w sobotę miała, wy
jechać do Zakopanego.

KTO UWIERZY
w zapewnienia

PARYŻ, 25.1. Dzisiejsza „Vodomte“ o- 
głasza wywiad swego korespondenta ber 
lińskiego z .niemieckim miniistrem Reichs 
wery i spraw wewnętrznych, Groenerem.

„Niemcy są całkowicie rozbrojone we
dług brzmienia traktatów — oświadczy! 
Groener. — Natomiast nasi sąsiedzi mo
gą w każdej chwili zmobilizować 10 mi
ljonów wojska. Armja niemiecka skła
da się ze 100 tysięcy żołnierzy i 5 tysię
cy marynarzy.

„Najmłodszy żołnierz wojny świato
wej liczy w Niemczech obecnie lat 30 i 
mie otrzymał żadnego przeszkolenia. O- 
po*wiadamia  o nafi^em pogotowiu wojen- 
nem są kłamstwem. Francjia powołuje 
fto roku 214 tysięcy nowych rekrutów, 
podczas gdy stan liczebny reichsiwehry 
niemieckiej poziostajc bez zmian. Płacimy 
za dostawy do wojska niesłychanie dtro-

min. Groenera?
go. Nie posiadamy żadnyeli fabryk za
granicą. Budżet nasz wojskowy jest sta
le zmmiejfizainy od 1928 roku. Framqja 
posiada więcej oficerów i podoficerów, 
niż n»y — szeregowców. Młodizież nie
miecka jest wychowywana w duchu po
kojowym. Na terenie Rzeszy niema 
związków przysposobienia -wojskowego.

MnAiteir z goryczą zaznaczył, że do
tychczas ani jeden Francuz nie doniósł 
miu o zbrojeniach Francji, podczas gdy 
pacyfiści niemieccy stale deniuimcjutją 
wlasoą ojczyznę przed rządem francu
skim.

Prasa paryska^ omawiając ten wy
wiad, nie szczędzi min. Groenerowi 
drwin i humorystycznych uwag. Zwła
szcza ustęp o wychowaniu młodzieży 
niemieckiej daje dużo tematów do ko- 
Kieniarzm

16 fabryk amunicji 
posiadają Niemcy zagranicą.

PARYŻ, 25.1. Poseł do parlamentu ’ 
Bouilloux-Lafond, przemawiając wczo 
raj na bankiecie politycznym w Quim- 
per, poruszy! 6prawę rozbrojenia.

— Kiedy świat cały zmusza nas do 
złożenia broni — oświadczył Bauillox 
— to warto wspomnieć o tem. co dzie
je się u naszych sąsiadów. Posiadam 
bardzo ścisłe dane, iż Rzesza niemiec
ka zbroi się w tempie znacznie szyb- 
szem od Francji. Prochownie nasze i 
zakłady amunicyjne są przeważnie 
nieczynne. Natomiast rząd niemiecki 
stale zakłada nowe fabryki, lecz poza 
granicami swego kraju.

— W danej chwili Niemcy posiada
ją 15 wielkich zakładów przemysło
wych, wytwarzających armaty, czoł- 

,gi, samoloty i amunicję. ZakŁadv i®

mieszczą się w Holandji, w Szwecji i 
w Norwegji. Niemieckie ministerstwo 
reichswehry posiada większość akcyj 
i przedsiębiorstw, a pozatem. utrzy
muje w fabrykach własnych inżynie
rów.

Boilloux zwrócił uwagę słuchaczów 
na szczegół, że niemieckie fabryki a- 
municyjne, mieszczące się poza grani
cami Rzeszy, są bardzo zręcznie za
maskowane. Nazwy tych przedsię
biorstw oraz nazwiska osób stojących 
na czele spółek, są tak dobrane, że mo 
gą wprowadzić w błąd najwytraw
niejszego kontrolera. Jednakże Fran
cja czuwa i wie o każdem posunięciu 
niemieckiego ministerstwa reichswe
hry,

pobrzebnyc.il
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Jak już donosiliśmy, w leżącej w środkowej Ameryce republi 
Fuego i Acatenango, przyczem zalały lawą szereg bliższych 
tiqua, oraz stolicą Guatemalę. Na rycinie widzimy krater

Wybuch wulkanów w GuatemalL
ka Guatemala wybuchły dwa tamtejsze największe wulkany 
osiedli, a masą popiołów zasypały miasta Santa Lucia i An- 
wulkanu Fuego widziany z aeroplanu, oraz widok m. Guatemali.

SZKODLIWE „REFORMY”
Gdyby kłoś, nie znający położenia' 

gospodarczego Polski, śledził działal
ność ustawodawczą, którą obecnie 
Sejm rozwija, gdyby rejestrował te 
wszystkie sprawy, Ikióremi zajmuje 
się ' rząd, doszedłby niechybnie do 
wniosku, że w Polsce jest świetnie, 
że kryzys jest legendą, stworzoną 
przez złośliwa, opozycję. Bo *oto  głó
wna energja rządu zwrócona jeet ku 
walce politycznej. A pozatem prze
prowadza się zasadnicze reformy ij- 
strojowe: reformę szkolną, reformę 
samorządu i t. d.

Czy czas dzisiaj jest na te reformy? 
Czy w obecnej chwili warto główną 
enrgję kierować na to, co nie ma 
związku bezpośredniego z położeniem 
gospodarczem? Odpowiedź zależy 
od tego, czy walka z tak zw. kryzy
sem zosiawia jeszcze możność prowa
dzenia innej walki, przewracania 
wszystkiego, co jest obecnie.

Frazes o kryzysie „światowym” nic 
tu nie pomoże. Kryzys światowy jest 
ogromny, chociaż nie wszędzie jed
naki. Ale to nie dowodzi, by troska 
o usunięcie jego następstw w poszcze
gólnych krajach usuwała się z pod 
woli i działania tych krajów. Dzisiaj 
już nie walczy sic tylko z wzrastają- 
cem bezrobociem, ze spadkiem pro
dukcji, lecz idzie gra o podstawy u- 
etroju kredytowego, o system pienięż
ny. Widmo inflacji, straszliwe dla 
krajów, które przeszły przez bogate 
doświadczenia inflacyjne, trzeba prze 
pędzić. W tych warunkach czynnik 
odpowiedzialny za losy państwa, w 
swoim własnym interesie winien sku
pić uteagę tam, gdzie zagrażają naj
większe niebezpieczeństwa.

W okresie głębokiego zastoju, a bo
daj że upadku gospodarczego, żadna 
głębiej sięgająca „reforma” nie może 
się udać. Najpierw każda reforma 
pociąga za sobą koszty, mniejsze, lub 
większe. O ile nie jest bezpośrednio 
podyktowana względami na oszczęd
ność w budżecie, powiększa wydatki. 
Gdy się ją przeprowadzi w czasie 
głębokiej depresji, ona się nie przyj- 
mie, choćby była najlepiej obmyślo
na. I wtedy przyjdzie rychło koniecz
ność zreformowania reformy, bo zo
stała ona wzniesiona na ruchomych 
piaskach.

Pierwszym warunkiem skutecznej 
walki z niedomaganiami gospodar
czemu, jest usunięcie niepewności w 
życiu zbiorowem. Niepewność gospo
darcza jest tylko częścią ogólnej nie
pewności prawniej, politycznej, morał 
nej i t. d. Niepokój w jednej dziedzi
nie, przerzuca się, jak zaraza, na in
ne dziedziny. Kryzys gospodarczy się
gnął głęboko w podstawy ustroju go
spodarczego, zachwiał niemi w nieje
dnym. kierunku. Gdy się wstrząsa 
organizacją pozagospodarczego ży
cia, to pogłębia się chaos gosuodar-

Btafcdao ezeeta _w tej gprąpzce refor

matorskiej, którą się obecnie powięk
sza, widzi się chęć wywołania „dy
wersji", odwrócenia uwagi od bardzo 
dotkliwych kłopotów gospodarczych. 
Trzeba czemś zająć społeczeństwo, 
zabawić je, a nie będzie ono.miało 
czasu trapić się gospodarczem .położe
niem. Być może, że takie plany ma 
niejeden „reformator”. Ale nie .mogą 
się one powieść. Można odwrócić trwa 
gę od zewnętrznych niebezpieczeństw, 
ukrywać istotny stan finansów, ale 
trudno ukryć to wszystko, co codzien
nie odsłania przerażająca rzeczywi
stość. Kryzys gospodarczy odczuwa 
niemal każdy, z wyjątkiem nielicznej 
garstki uprzywilejowanych, którym 
dobrze się dzieje. Fakty codziennego 
życia mają swoją wymowę.

Główny cel jest inny. Obóz rządzą
cy chce sic umocnić, chce zabezpie
czyć swoje wpływy. W tym celu, z

UCISK POLAKÓW
NA ŁOTWIE.

Poseł na sejm łotewski z grupy 
polskiej, .p, AVladysław Łapiński, ę- 
świadczyl („Słowo” nr. 15) w sprawie 
zatargu między ludnością polską na 
Łotwie a. władzami, że wyrok sądo
wy, zamykający działalność Związku 
Polaków na Łotwie był ciężką niespo
dzianką dla ludności polskiej, a w 
sprawie szkolnictwa stwierdził:

— Zapśwne znane są zarządzenia 
władz,, które w znacznym stopniu za
hamowały rozwój tego szkolnictwa 
podczas wyborów ostatnich. 18-go 
grudnia roku ubiegłego złożyliśmy 
ministrowi oświaty ,p. Keniuszowi me
morandum, Memorandum to zostało 
jednocześnie przedłożone premjerowi 
Skujenekowi. Pan .premjer obiecał 
nam przychylnie załatwić prośbę. O- 
świadczył między innemi, iż niedo- 
pomyślenia-jest, ażeby mniejszość pol
ska traktowana była gorzej na Łot
wie, niż inne mniejszości.

Myśmy ze swej strony żądali bar
dzo mało. Żądaliśmy tylko przywró
cenia status quo z okresu przedwy
borczego, czy, jak kto woli, przedre- 
presyj.ne.go. żądania swoje sprecyzo
waliśmy w sześciu następujących 
punktach: 1) Przyjąć z powrotem 8 
nauczycieli Polaków ze szkół w pow. 
Iłłuksztańekim, zwolnionych bezpod
stawnie, na miejsce których to ntftt- 
czycieli przyjęto Łotyszów, nie umie
jących po polsku. 2) Przywrócić nie
prawne zmniejszenie ilości godzin ję
zyka polskiego w szkołach miesza
nych i zapobiec zapisywaniu dzieci 
polskich do innych narodowści. 3) 
Cofnąć zarządzenie wynaradawiania 
dzieci za pośrednictwem religji, przez 
wprowadzenie przymusowego naucza
nia religji w języku łotewskim w 
szkołach mteszaiLvch- ki Zezwól ć 

tą myślą przeprowadza się wszystkie 
„reformy”. Bez względu na to, któ
rej dziedziny dotyczy ten łuib inny 
projekt ustawy, wszędzie przewija 
się, jak nić czerwona, jedna myśl za
sadnicza: zależność całego życia od 
władzy administracyjnej. 1 to właśnie 
powiększa niepewność, także i bezpo
średnio w dziedzinie gospodarczej, to 
utrudnia wyjście z błędnego kola 
kryzysu..

Te wszystkie zamierzenia uderzają 
wprost w pierwiastek społecznego za
ufania. Pogłębiają panikę, uwydat
niają bezradność w stosunku do wiel
kich zagadnień gospodarczych i finan
sowych. A tymczasem wielkie wyda- 
irzenią idą szybikiem tempem. Nie zdo
ła ich odwrócić ten. kto na nie za
myka oczy, a myśli tylko o tem, jak 
utrzymać sie w siodle.

R. RYBARSKI.

T-wu „Oświata" w Rydze na otwar
cie 6-ciu polskich szkól prywatnych 
na miejscu zamkniętych 6-ciu szkół 
Związku Polaków (jak wiadomo, po
danie T-wa „Oświata” zostało, przez 
władzę łotewskie odrzucone poprzed
nio). 5) Otworzyć dwie jedyne pol
skie szkoły samorządowe, zamknięte 
w Łaukiesach i Kleinie pow. Iliuiksz- 
tańskiego, oraz dwie klasy .polskiej w 
Swenteniu i Waranowlczach. Nadmie
nić należy, iż .klasa polska w Elerniu 
zamknięta została i zamieniona na 
mieszaną już za rządów Skujeneksa. 
Wreszcie 6) Uchronić kierownictwa 
szkół polskich od . bezpośredniego 
wpływu wydziału politycznego, któ
ry wkracza w dziedzinę życia pry
watnego dzieci szkolnych i t. d.

Żądania zawarte w tem memoran
dum zostały uwzględnione jedynie w 
odniesieniu do dwóch punktów, a mia 
no wicie ma być przywrócone naucza
nie religji w języku polskim w spo
sób jaki uprzednio był praktykowa
ny, oraz dawny system wykładów 
języka polskiego. Natomiast naj
główniejsze punkty memorandum, a 
mianowicie otwarcie 6 szkól polskich 
prywatnych. 2 szkół polskich samo
rządowych, .2 klas polskich w Swete- 
niu i Waranowiczach. przyjęcie zwol
nionych nauczycieli i t.d. nie zostało 
uwzględnione. Żądania nasze w tym 
kierunku odrzucono. Mało tego, w 
ostatnich czasach zwolniono jeszcze 
kierowniczkę szkoły w Juchnikaćh.

Tyle p. Wł. Łapiński. Okazuje się, 
że nadzieje zażegnania zatargu, wy
rażone imieniem rządu polskiego przez 
p. ministra Zaleskiego w komisjach 
spraw zagranicznych Se i mu i Senatu, 
całkowicie zawiodły.

Z DNIA.
SZKOŁY PRYWATNE 

A KONSTYTUCJA.
P. Irena Pannenkowa stwierdza w 

„ABC ,‘* że:
Rząd wystąpił z projektem ustawy o szko- 

lacli niepaństwowych. Według tego projek
tu, obywatel, który chce założyć szkołę, mu
si wykazać się pisemnem, przez władze wy.-, 
stawionem, świadectwem moralności i lojal
ności obywatelskiej. Bez względu na to, 
szkolą, w ten sposób zgóry zaopatrzona 
stemplem prawomyślności, może być w kaź 
dym czasie zamknięta, jeśli władze uznają, 
żc jej kierunek świadczy jednak o nielo
jalności wobec państwa, lub choćby, żc „nie 
przeciwdziała .skutecznie” uznanym przez 
władze za szkodliwe, wychowawczyni wpły
wom. Co więcej, władze mogą żądać w każ
dym czasie usunięcia dyrektora czy nauczy
ciela. którego wpływ uznają za szkodliwy.

Dowodząc dalej sprzeczności takie
go etanowitfką z K one tylne-ją. p. Pan- 
nenkowa przytacza' opinję „Zrębu* 4, 
oficjalnego organu „wychowania pań
stwowego**.  W ostatnim zeszycie 
..Zrąb” .poda je następującą wiado
mość o szkolnictwie w Roland j i.

,,1) Państwo Bierze na siebie opłatę pobo
rów. gminy wydatki rzeczowe szkół elemen
tarnych i semdmarjów nauczycielskich; 2) 
szkoła państwowa musi być założona, gdyż 
żąda tego 12, wolna — gdy 40 rodziców; 5) 
szkoła wolna musi być zbieżna z minimal
nym planem nauczania szkół państwowych; 
4) dobór nauczycieli, podręczników i meto
dy w szkole wolnej jest samej pozostawio
ny; zakazane jest jedynie naruszanie ist
niejącego porządku społecznego i moralne
go; 5) wizytacja szkoły wolnej nie może 
dotyczyć jej kierunku, światopoglądu, me
tod, o ile nie koliduje .to z ustalonym po
rządkiem prawnym i moralnym; 6) rodzice 
mają wolny wybór w kierowaniu dzieci do 
tych czy innych szkół1*.

W związku z tem autor artykułu 
w „Zrębie* 4 stwierdza nadzwyczajny 
rozrost szikół wolnych w Roland ji, a 
w końcu zapytuje

Ale wiele jest poza Holandiją. krajów 
w tak szczęśliiwem położeniu? Wiele s-po; 
łeczeństw może się obyć bez kierowniczej 
ręki państwa? (podkreślenie oryginału). Nie 
wiem; natomiast wiem napewno, że nie 
można do nich zaliczyć społeczeństwa pol
skiego.

Wynika z tego, że nowy projekt u- 
stroju szkolnictwa prywatnego po
wstał na tle nieufności do społeczeń
stwa polskiego, w szczególności zaś 
do nauczycieli i wychowawców.

A przecież — piszep.-Pannenkowa — cho
dzi tu o pokolenie, które za cenę niezmier
nych ofiar krwi i mienia, za cenę wielkich 
wysiłków 1 wyrzeczeń, odzyskało i w naj
trudniejszych warunkach utrzymuje przy 
życiu wolną ojczyznę. 1 chodzi tu w szcze
gólności o pokolenie pedagogów, w którem 
żyją i działają jeszcze pierwsi twórcy 
prywatnego szkolnictwa polskiego, ludzie, 
którzy w ciężkich ofiarnych walkach wy
darli prawo prowadzenia szkoły polskiej 
rządom zaborczym i wrogim. To pokolenie 
zasłużyło sobie na to, aby własny rząd we 
własnem państwie zaufania mu nie odma
wiał i konstytucyjnie ustalonych praw nie 
uszczuplał.

PUŁK. KOSTEK-BIERNACKI 
NA URLOPIE.

Pułkownik Kostek - Biernacki, wo
jewoda nowogrodzki, wyjechał na 
kiłkułygodniowy urlop. W Nowogród 
i<u panuje przekonanie, że pułkownik 
Kostek - Biernacki na stanowisko wo- 

-iewiodj- aie wróci.
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Zwierciadło gospodarki miejskiej.
Kilka uwag o budżecie Sosnowca.

Z chwilą, gdy właściwy czynnik obywatel
ski odsunięty został od spraw samorządu 
miejskiego, a zamiast rad miejskich z wy
boru decyduje nieodpowiedzialny wobec 
mieszkańców miasta tymczasowy komisarz, 
informowanie ogółu przez prasę o tem, jak 
wygląda ta gospodarka jest szczególnie 
wużneni. Jakkolwiek bowiem przymusowy 
narząd miasta nie jest odpowiedzialny przed 
reprezentantami społeczeństwa bezpośred
nio, z odpowiedzialności swej przed opili ją 
uchylić się nie może. Pomimo zaś dość roz
powszechnionego w dobie współczesnej, w 
Polsce, lekceważenia opinji, to jednak po
mimo wszystko znaczenie jej zarówno w 
życiu państwowem. jak i samorządowein nie 
zostało zniszczone.

Właściwą ilustracją, wyrazem planu go
spodarczego mią^ta jest budżet i jego wy
konanie. W tej chwili w Sosnowcu, odbywa
ją, się prace przygotowawcze. Zarząd miasta 
opracował budżet i przesiał do komisji wy
łonionej z Rady przybocznej, która ma wy
powiedzieć w tym względzie swoją opluję.

Jak wygląda projekt tymczasowego za
rządu, w porównaniu z rokiem ubiegłym? 
(W nawiasach podajeiny cyfry z roku bud
żetowego 1951-32.)

WYDATKI ZWYCZAJNE: I Administra
cja ogólna 712.058 zł. (747409), II Majątek 
komunalny 18,650 (16250), 111 Przedsiębior
stwa komunalne —, IV Spłata długów 
1.081.268 (1.096.217), V Drogi i place publicz
ne 288.517 (282.455), V-a Pomiary i plany 
rozbud. 12.246 (9.974), VI Oświata 492.714 
(558.902), VII Kultura i sztuka 29.709 (50.121), 
VIII Zdrowie publiczne 288.092 (269.812), IX 
Opieka społeczna 810.451 (856.186), X Popie
ranie rolnictwa—, XI Popieranie przemysłu i 
handlu 19.100 (19.600), XII Bezpieczeństwo 
publ. 186.034 (184.982), XIII Różne 21.950 
(27.650).

Razem wydatki w budżecie zwyczajnym 
preliminowane są na 5.960.594, a w roku 
ubiegłym preliminowano na 4.080.058.

Wydatki nadzwyczajne preliminowane są 
w kwocie 440000, podczas gdy w r.ub. prelimi 
nowane były na 1079.240 (Ta ostatnia suma 
nie odzwierciadlała istotnego stanu rzeczy, 
bowiem znajduje się w niej pozycja buchal- 
teryjna zaległości biernych w kwocie 694.240 
ri. równoważąca się taką sumą pozycja w 
dochodach nadzwyczajnych, jako należności 
realne. W tym roku takiej pozycji nie wsta
wiano). Ogólna suma wydatków nadzwyczaj
nych preliminowanych na rok 1952-35 uleg
nie zmniejszeniu, ponieważ Rada przybocz
na na ostatniem posiedzeniu wypowiedziała 
się przeciwko przebudowywaniu ulicy 5 
Maja.

DOCHODY ZWYCZAJNE; I Majątek ko
munalny 206.059 zł, (162.575), II Przedsię
biorstwa komun. 180.000 (150.000), III Sub
wencje i dotacje 58000 (40.000), IV Zwroty 
136.110, (116.218), V Opłaty admin. 125.600 
(89.600), VI Opłaty za korzystanie z urządz. 
i zakład dóbr. publ. 120.000 (117.500), VII Spe 
cjalne opłaty 16.995 (55.560), VIII Udział w 
podatku państw. 590.000 (450.000), IX Do
datki do podatku państw. 1.225.900 (1582.800), 
X Podatki samoistne 1.558.590 (1.511.585), XI 
Różne 50.120 (40.600).

Razem dochody zwyczajne preliminowane 
»ą NA SUMĘ 5.825.674, a w roku ub. budź. 
1932-33 preliminowano NA 5.895,058.

DOCHODY NADZWYCZAJNE prelimino
wane są na sumę 580.000 (i tutaj nastąpi 
zmniejszenie z powodu opinji Rady przy
bocznej aby podatek inwestycyjny pobrać 
tylko w połowie). W roku ub. prelimino
wano w dochodach nadzwyczajnych 1264.240 
(w tej pozycji tkwi pozycja buchalteryjnych 
zaległości czynnych 694240 zł.).

Porywnywać można tylko sumy z budżetu 
zwyczajnego, budżet nadzwyczajny bowiem 
o ile w latach ubiegłych dominował, o tyle 
obecnie spadł do roli drugorzędnej. Właści
wym wyrazem gospodarki przymusowego 
zarządu jest w tej chwili budżet zwyczajny.

BUDŻET
SPOŁECZNO - DOBROCZYNNY.

P. Komisarz Kuźniak na ostatniem posie
dzeniu rady przybocznej nazwał proponowa
ny budżet wegetacyjnym. Określenie nie
słuszne. Raczej lepiej dostosowaną nazwą 
byłoby dobroczynno społeczny budżet., bo
wiem około 50 proc, pochłania opieka spo
łeczna i zdrowie, a wydatki znajdujące się 
w tych działach to przeważnie... dobroczyn
ność w calem tego słowa znaczeniu, (lecze
nie biednych, opłaty w szkołach za nieza
możnych, dożywianie itd.) Kwest.},0 tc wy- 
ma^aia może szczegółowego omówienia 1

dlatego do nich trzeba będzie jeszcze po
wrócić.

Czy budżet jest oszczędnościowy? Jeżeli 
kogoś nazwać oszczędnym dlatego, że nie 
wyda je pieniędzy ponieważ ich niema to w 
takim razie budżet jest oszczędnościowy. 
Faktycznie różnicy pomiędzy tym budżetem, 
a budżetem roku ub. niema, a nawet w nie
których działach wydatki wzrosły. Zazna
cza się to w administracji ogólnej, w 
wydatkach osobowych. Na wydatki osobo
we w budżecie na rok 1951-52 preliminowa
no 611.849 zł., a w tym roku preliminuje się 
588.666 zł. W r. ub. znajdowała się jednak 
pozycja na odprawy 50.000 zł., a w tym ro
ku tylko 5000 zł. Wogóle pozycja emerytur i 
odpraw w ub. roku wyniosła 75.895 zł., a w 
tym roku przewiduje się 59.561 zł. Czyli, 
różnica około 54.000 zł. Jeżeli cdjąć tę su
mę od 6118.49 zł. ub. roku to otrzymamy 
w porównaniu wzrost wydatków osobowych.

OŚWIATA I ZDROWIE.
W dziale administracji ogólnej zmian 

\dięc jakichś zasadniczych, poczynionych 
pod kątem oszczędnościowym niema. Zre
dukowana natomiast została dość mocno 
pozycja w dziale oświaty bo o 64.000 zł. 
W szkolnictwie powszeclinein zredukowano 
wydatki (na materiałach, inwentarzu, dodat-
wŁyHWMfiiwwh

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.
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i5Er Wschód Jońca 7 m. 28.
Wtorek Zachód „ 16 m. 10.

Kinoteatry w Zagłębiu
diiś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Plan W. 
PAŁACE: Pokutnica.

DĄBROWA
ARS: Narzeczona z loterji. 
KOMETA: Król Dżungli. 
WANDA: Ułani... Ułani...

ZAWIERCIE
STELLA: Gwiaździsta eskadra i Mał

żeństwo we troje.
ARLEKIN: Pożar świata.

X ZE STRONNICTWA NARODOWEGO. 
We wtorek dnia 26 bim., tj. dzisiaj o g. 
20 w Domu Katolickim w Sosnowcu pauzy
uli. Pre®. Mościckiego 15 odbędzie się ze
branie dyskusyjne na temat: „Interes 
narodu polityki egu w obecnej walce wę- 
gtowej“.
X SEKCJA PRACY SPOŁECZNEJ A- 
KADEMICKIEGO KOŁA ZAGŁĘBIAN 
■w Krakowie przystępuje w czasie feryj 
wicllkamioonych (od 15 marca do 15 kwiet
nia. rb.) do wygłaszania referatów i pre- 
lekcyj na tematy historyczne, literackie, 
ekonomiczne iłp. Wszystkie organizacje 
kultur ailino - oświatowe, działające w Za
głębiu, które chciałyiby do swej pracy 
odczytowej zyskać nowych prelegentów, 
zechcą zgłosić się listownie do sekcji 
pracy Społecznej akademickiego Koła 
Zagłębiam -w Krakowie, uil. Gambairska 7, 
celem omówienia tematów i terminów, w 
których mają być wygłaszane odczyty.
X ORGANIZACJA LIGI M. I K. W CZE
LADZI. Dnegdaj w sali gmacihni szkoły 
■powszechnej przy ul. Będzińskiej w Cze- 
laidzi odbyło się organizacyjne ize-bramie 
koła młodzieży Ligi morskiej i kolon jail- 
nej, ziwołane z inicjatywy kilku miesz
kańców miasta-. Na zebranie przybył 
przedstawiciel z-arządiu. okręgowego Li
gi z Katowic major Radiziullericż, który 
wygłosił referat, wskakując na cel i po
trzebę założenia podobnej placówki. 
Przemawiał również p. Goździak z Pia
sków. Po referacie i przemówieniach ze
brani positamowiili jednogłośnie założyć 
Kolo. Wybrano również zarząd Ligi, do 
którego weszli pp. Leon. Wy derka — pre
zes, Janina Wieczorkówna — skarbnik, 
Jan Żyłka — sekretarz, Stefan Szlkocny 
i Ediroiund Tylec. Należy zauważyć miale 
stosunkowo zainteresowanie zebraniem, 
ponieważ na kilkaset wysłanych zapro
szeń, na zebranie nrzyibyło zaledwie 44) 

I osótt>. 

kach mieszkaniowych nauczycieli) najwię
cej jednak „chlaśnięto1* oświatę pozaszkol
ną (zmniejszono o 44,000 zł.). Na fundusz, 
stypendjalny im. dr, Zieleniewskiego, nie
stety i w tym roku nic znaleziono wolnej 
kwoty. W działach zdrowia i opieki spo
łecznej najistotniejsze zmiany polegają na 
zwiększeniu pozycji dotyczącej laborato- 
rjum chemicznego z 18.000 na 50.000 zł. (po
krycie w zwiększonych dochodach z tego 
iaboratorjum) oraz przeniesieniu pozycji le
czenia prostytutek z działu opieki społecz
nej do działu zdrowia. Na tem przeniesieniu 
zarobiono nawet, bo poprzednio było preli
minowane 50.000 a obecnie 22.700 zł.

KOLONJE LETNIE.
Dzieci na kolcuje letnie w tym roku po- 

jedzie mniej. W ub. roku kolon je obliczano 
na 400 dzieci, a w tym roku na 500. Przy 
tej sposobności nasuwa się uwaga, czy nie 
należałoby przeprowadzić pewnej reorgani
zacji w urządzaniu kolonij. 17 osób starsze
go personelu na 500 dzieci wyda je się być 
trochę za wiele. Za pensje zaś wypłacane z 
tegu tytułu możnaby jeszcze trochę dzieci 
wysłać. Wreszcie czy nic byłoby wskazane 
urządzić kolonji gdzieś bliżej, tam gdzie 
nie płaci się po 6 zł. korzec węgła.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dwa widowiska po cenach popularnych 
od 80 gr. do 2.60 zł.

We wtorek, 26 b.m. o’godz. 8.15 wtocz. — 
„HĄU-HAU‘‘ (.,Bryś'“), znakomita komedja 
w 5 aktach Jlodgesa i Pe-rcyvala, z dosko
nałym odtwórcą roli tytułowej dyr. Tańskim 
na czele. Szczery sentyment, humor, oraz 
sensacyjn-o-krymiinalne tło tworzą nader cie
kawą całość.”Koncertowa gra całego zespo
łu, efektowne dekoracje proj. J. Kościeszy i 
pomysłowa reżyser ja J. Gołaszewskiego stwa 
rzają niezwykle ciekawe i o wysokim po
ziomie artystycznym widowisko.

W środę,” 27 b.m. o godz. 8.15 wlecz. — 
..TACYŚMY JUŻ SĄ!...“ (.MistigrF) pełna 
finezji i specyficznie francuskiego dowcipu 
komedja M. Achairda, ukaźe się w środę po 
cenach .popularnych. Odtwórcy ról głównych 
pp.: Zakrzyńska i Gołaszewski, oraz Kopsa; 
•kowska, Sobotkowska, Stupski i Tański 
tworzą zgrany i artystyczny zespól.

W próbach dowcipna, pełna zabawnych 
sytaiacyj, farsa Neala i Fernera p. t. „CO 
ON RÓBI W NOCY?“.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Wtorek 26 b.m. „Hiszpańska mucha", 
środa 27 bm. — „Bohaterowie" premjera. 
Czwartek 27 b.m. — ..Matrykula 55”.
Sobota 50 b.m. — „Bohaterowie".

X ZEBRANIE MIESIĘCZNE NOK. W 
CZELADZI. W uh. juieicfaieile w sali eteaż- 
niey odbyto się aebramiie miesięezinie cztou 
kiń miejscowego kola NOK., które m:a- 
to ch«Taikte.r informacyjny. W najbliż
szych bowiem dmiiach odbędzie się rocz
ne walne zebramiie NOK.
X ODCZYT NA SATURNIE. Dziś w sali 
klubu na Satwroie odbędzie się odczyt 
dla wszystkich, a specjaiinie dla kobiet, 
który, na temat: „Rola kobiety w pań
stwie i znaczenie rodziny w życiu spo- 
lecizeńsfw", wygłosi p. I*  Zarzecika z 
Warszawy. Początek o godiz. 17. Wstęp 
dlla wetzyisfkiich bezpłatny.
X RADA SZKOLNA POWIATOWA W 
SOSNOWCU zawiadamia swych człon
ków, że w dniiu 28 bm. o godiz. 17 odlbę- 
diaie się posicdlzemie wydziału wykonaw
czego Rady szkolnej powiatowej, a o 
godiz. 18 posiedzenie w pełnym Ikomiplc- 
cie.
X BEZPŁATNY KURS STRAŻY LEŚ
NEJ DLA INWALIDÓW. Wszystkie u- 
nzędy wojewódzkie powiadomiły miej
scowe zarządy Związlku inwalidów wo- 
jeiitnyeh R. P., że rozpoczęto juiż przyj- 
jnowainiie zapisów na doręczmy kurs stra
ży leśnej dła inwalidów wojemmych w 
Niepołomicach (woj. Kieleckie). Kuire ten 
jest bezpłatny, pomadto zaś ucz-es.tn-i.cy 
otrizymiują mieszkanie i wyżywienie. Po 
ukończeniu kuirsui, inwalida: mają szan
se ot-rzyma-nia pracy w służbie państwo
wej, d erml-n zapisów upływa z dniem 51 
maja rb. Podania należy kierować do 
uirizędów wojewódzkich przez referaty 
ftnraw inwailidrakich rwrzv otatrostwacŁ.,'

SPŁATA DŁUGÓW.
Mniej pieniędzy będzie miał Magistrat 

w tym roku, a więc mniej preliminuje na 
spłatę długów. Miasto uporało sśę już z 
wieloma zobowiązaniami, (spłacono krótko
terminowe weksle, lombardowe w P.K.O. na 
2C0.000 zł.) ale pozostało jeszcze wicie. Część 
zobowiązania z tytułu rat zaległych pożyczki 
ulcnowskiej przejął skarb państwa (na su
mę 590 tysięcy dolarów) ale bieżące raty 
amortyzacyjne tej pożyczki wynoszą 
1.550.000 zł., zaś na spłatę preliminuje się 
925.000 zł. Zalegają również raty od po
życzki z B.G.K. w kwocie 179.020. Na spłatę 
tej raty nic się nic preliminuje. Natomiast 
wstawiono do budżetu sumę 69.575 zł., na 
spłatę pożyczki zaciągniętej w Minister
stwie robót publicznych na zatrudnienie bez- 
roboczych jeszcze w roku 1925. Wstawiono 
również na spłatę pożyczki zaciągniętej na 
kolonję im. Limanowskiego kwotę 68.160 zł.

I tutaj nasuwa się znowu pewna uwaga 
Nie spłaca się wysoko (stosunkowo) opro
centowanej pożyczki w Banku Gospodar
stwa Krajowego, a nie stara się o odroczeni*  
spłaty pożyczki (tylko na 5 proc.) zaciągnię
tej w Ministerstwie robót publicznych. Czy 
ze względu na wzmożenie się bezrobocia, i 
trudniejszą sytuację, aniżeli w roku 1925 nic 
byłoby wskazanem uzyskanie z Minister
stwa robót publicznych odroczenia spłat 
A poświęcić uzyskane tą drogą wolne sumy 
na spłatę wyżej oprocentowanych pożyczek 
w stosunku do których wytwarzają się ucią- 
żjiwe zaległości?

I wreszcie jeszcze jedno pytanie? Dla
czego Magistrat nie postarał się dotychczas 
o konwersję pożyczki zaciągniętej na bu
dowę kolonji im. Limanowskiego? Oprocen
towanie tej pożyczki wynosi obecnie 6 rocz
nie i dług nic się nic zmniejsza. Przecież to 
sprawa jest paląca. Od roku 1926 wydano 
na procenty zgórą 500.000 zł„ a ogólna suma 
|M»życzki wynosi koło miljona zł. Przecież 
pożyczki budowlane wraz z amortyaaeja 
oprocentowane są na 7 rocznie.

Takie uwagi nasuwałyby się z pobieżnej 
przejrzenia preliminarza budżetowego. Nie
wątpliwie będzie ich więcej, przy dokład
niejszym rozpatrzeniu poszczególnych po 
7-ycyj.

W sprawie obowiązku
UBEZPIECZENIA ROBOTNIKÓW 

W FUNDUSZU BEZROBOCIA.
Noijwyiżiszy Trybunał Admwist’ra<cyjin.y 

rOizjSłtrzyg^^ąl c&tałinio spęawę obowiązflru 
uibeapicczćimia robotników w FumidiuSau 
bezrobocia przez .pracodaiwcę, posiacl-ają- 
ce^o kiilka .przieicleiębior^tw, wfcgłędmńe 
zatrudiniającego robotml-ków w kiilkiu 
miejscach pracy.

Na podstawie obowiązującycih przepi
sów, w przodki ębiors twa eh zatimidniają- 
cyoh od 5 pracowniików wiawyż, robofmi- 
cy miuszą być ubezpieczeni w F. B. W 
związku z tem wyioniila się kwestja, czy 
w raizie, gdy pracodawca posiada kilka 
przedsiębiorstw, z których ka-żde zaitrnd 
ni a mniej, niż 5-cwu r obotników!, należy 
przedsiębiorstwa te traktować jako jed
ną całość} czy też traktować je oddziel
nie; w tym ostatnim wypadku przedsię
biorca nie byłby zobowiązany do ubez
pieczenia robotników w Fundu®ziu bez- 
ro-bocia.

Jak wy nika z orzeczenia Najwyżs®eg<J 
Trybunału Admiinistra-cyjnego-, sipraiwę 
tę rozstrzygać należy indywidualnie. W 
wypadkach., gdy kilka miejsc pracy sta
nowi jecłno przedsiębiorstwo tego same
go pracodiaiwcy (np. dtwa sklepy, sprzę
ci aja.ee ten sam t<ncar i łącznie admini
strowane), traktuje się je jaiko całość i 
robotnicy podlegają ubezpieczeniu. W 
wyipadkach zaś. gdy jedna osoba posia
da kilka przedsiębiorstw w powszechnie 
użyiwaneni znaczeniu, 'wówczas traktuje 
się je oddaielinde i w razie niższej, niż 5 
'liczby robotników w każdem przedsię
biorstwie. nie podlegają oni uibezpie*  
czeniu.

X BAL KARNAWAŁOWY. Związek pod
oficerów rezerwy wt Ząbkowicach urzą
dza pod protektoratem p. starosty w dln. 
1 lutego rb. w sąlii DoniiU ludowego wiel
ki bal karnawałowy z licznemi atrakcja
mi. Wstęp dlla pań 2.50, dla panów 5.50, 
dla członków 2,50 zł. Część docibodu 
pirzeenaczia się na rzecz pomocy bezro- 
bocnmn. Wisteo fwliko za. zaiwrowzemiaimi-
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Z SAU ODCZYTOWEJ.

0 miłości skórzanej
PAPIEROWEJ I PŁÓCIENNEJ.

W ub. niedzielę w południe w eailii tea
tru sofinowiedk-iego odbył się odczyt p. 
Magdaleny Samozwaniec, wybornej pi
sarki i majidoiwcdipniiejiazej kobiety w Pol
sce. Odczyt agroimadlzil; śmietankę inltdli- 
getmeji, której orjenttowiainii-u się w 
&ubtęłn'ośoiach wystukanego dowcipu nie 
tawiodła się prelegentka. Co chwila sa
la rozbrzmiewała śmiechem z dowciipów 
które w twórczości Magdaleny Samozwa
niec są trafnemi, niedostrzegalnymi dla 
innych, ftpositrzeżeniami, wyłowionymi z 
najzwyklejszej codzienności. Ten naij- 
trudndejistzy rodzaj dowcipu wymaga do
skonałe rozwiniętego zmysłu obserwacji, 
to przy talencie pisarskim daje w sornic 
prawdłziwą*  uciztę inltelektiuafliną.

Prócz tej uczty Towarzystwo przeciw
gruźlicze, organizujące odczyt, zyskało 
niemały fundusz na zasilenie siwej kasy.

X OSTRZEŻENIE. Prezes Komfitetu bu
dowy kościoła - pomnika w Kowiliu., pro
boszcz miejscowy, ks. prałat Tokarzew- 
&ki, prosi nas o umieszczenie następują
cego ostrzeżenia: Wobec otrzymanych 
wiadomości, że jacyś oszuści, posługując 
się podrobiiotnenii upoważnieniami byłego 
prezesa Komitetu śp. ks. infułata Sanar- 
badhowekiego, zbierają ofiary ma msze, 
św. wśród lunchu i nawet inltedigeincji, po
daj ę d«o ogólnej wiadomości, że nigdy 
nitkt nikogo nie upoważniał d'o zbierania 
ofiar na msze św. jako datków ma budo
wę kościoła w Kowiliu. Z drniem 51 grud
nia 1981 r. straciły moc w&zyistkie upo
ważnienia wydane na zbieranie ofiar i 
sprzedaż obrazów religijnych na korzyść 
kościoła howeilllskiego. Ci, którzy mają 
jeszoze dane .im przez śp. ks. Sznarba*  
chowiskiego znaczki, ,nalepki i upoważnie
nia z podpisami ks. Sznarbachowskiego i 
ks. Pasławskiego, powinni natychmiast 
odesłać je do Komitetu, a pieniądze ze- 

' brane wnieść na rachunek Komitetu w 
PKO. nr. 80.494. Przewielebni księża piro- 
boszozoiwiie i uinzędy państwowe proszone 
są o konfiskowanie tych upoważnień prze 
dan» tnionych już, a podpisanych przez 
wyżej wymienionych kapłanów. Nowe 
upoważnienia na sprzedaż obrazów w r. 
1952 i zbieranie ofiar na budowę kościo
ła, podpisanie będą tyliko przez kis. To- 
ka-rzewskiiego z zastrzeżeniem, że nikoimiu 
nie wolno zbierać żadnych datków na 
msze św. Ludzie 'wiary, którzy zedhcą 
wesprzeć braci swoich na Kresach, mogą 
prtzysyłać swe ofiary bezpoŚTedtóo ,przez 
PIKO nr. 80494. Komitet budowy kościoła.
X ZE STÓW. MŁODZIEŻY POLSKIEJ. 
W ub. sobotę odbyło się pod przewod
nictwem ks*.  • proboszcza J. Plucińskiego 
ogólne walne zebranie członków Sitów, 
mladteieży polskiej w Ząbkowicach, na 
Wtórem dokonano wybor.u nowych władz 
Sfcow. Do zarządu wesżli pp.: prezes itnfż. 
Fir. Rozmuis, zastępca E. O.palteki, sekre
tarz St. Leuaircik, skarbnik A. Otrębski, 
bibljotekairz Kaiwiorsiki, naczelnik J. Pi
wek i gospodarz T. Szkop. Komisja re
wizyjna pp. Mę-żyńsk.i, Krnop i Żydak. 
Sąd koleżeński pp. Lewandowski, Mę
żyński i Beresżko. Nowy zairząd opracu
je program pracy n-a rok bieżący.
X „BIAŁY TYDZIEŃ44 W DĄBROWIE 
GÓRNICZEJ. Mamy zasraozyit zawiado
mić naszych Szanownych Kllijentów, że 
w tym roku rozpoczynamy rekilamową 
Sprzedaż białych towarów pod naziwą 
Biały Tydiziień w dniu 8-ym lutego r. b. 
w poniedziałek.

Miło nam jest przy tej okazji saizna- 
Gzyć, że dzięki stałemu rozwojowi naszej 
firmy i większym, wyjątkoiwo korzyst
nym tranzakcjom z naszymi dostawami, 
będziemy sprzedawali towary podczas 
Białego Tygodnia po cenach niesłycha
nie niskich, nieznanych dotąd w Zagłę
biu. „Magazyn Współczesny” Dąbrowa 
Górnicza, nil. Królowej Jadwigi nr. 2. 
Telefon 1-40. 718
X KRADZIEŻ PRĄDU. Miejski zakład 
elektrycziny w Będzinie stwierdził, iż Sa
muel Waildman, zamieszkały przy uli. 
Podwale 16 i A jizyk Berkowi Ciz, zamiesz
kały przy ul. Podwale 15, skutkiem o- 
fczukańczych manipuilacyj z przewodni
kami, . korzystali bezpłatnie z energji 
miejskiego zakładu elektrycznego. Stra
ta wynosi. kilkaset złotych, przyczem u- 
g tal ono, iż specjalistą w zakresie kra
dzieży prądu był Waldman, który nie- 
tyiko sam korzystał z bezpłatnego prądu, 
Iteciz i Berkowiczowii urządził1 oszukańczą 
iinstialację. Sprawę o kradzież prądu 
skierowano na drosse sadowa.

Sytuacja w przemyśle węglowym.
Zaproszenie do Warszawy na konferencję.
Wczoraj odbyły się w Radzie Zjaz

du konferencje z trzema związkami 
zawodowymi w sprawie zatargu o 
płace w przemyśle węglowym.

Na konferencjach tych przedstawi
ciel eocjalistycznego Centralnego 
Związku górników oświadczył, że 
Związek nie godzi się nawet na 1-pro- 
centową obniżkę płac. W czwartek 
lub w piątek ma się odbyć kongres 
C. Z. G. ze wszystkich trzech Zagłębi, 
na którym mają być. powzięte osta
teczne decyzje.

Przedstawiciel Zjednoczenia zawo
dowego polskiego oświadczył, że Zje
dnoczenie nie zgadza się na obniżkę 
płac, a dalsze swe stanowisko, uza
leżnia od akcji na Górnym Śląsku.

Natomiast „Praca Polska” stanowi
sko swe ujęła w memorjalc, w którem 
nawiązując do motywów, przedsta
wionych w dniu 16 b.m. przez Rade 
Zjazdu, skłaniających ją do propo
zycji obniżenia płac robotniczych o 
21 proc., tak przedstawia swe stano
wisko :

— Z motywów tych wynika, że przyczyną 
tej propozycji jest konieczność utnzytmania 
zdolności konkurencyjnej na rynkach za
morskich. Ponieważ na eksporcie węgla w 
stanie obecnym, według obliczenia W. Pa
nów, strata wynosi okol 6 cd. na 1 tonnic, 
pokrycia tych strat szukają W. Panowie je
dynie na zarobkach pracowników, gdyż in
ne sposoby pokrycia strat, w postaci zmniej
szenia podatków państwowych i komunal
nych i opłat na rzecz zakładów ubezpieczę-, 
.niowych, nie mogą być brane w rachubę, 
wobec odmownego stanowiska władz pań
stwowych.

Związek zawodowy górników „Praca Pol- 
ska“ nie ma powodów kwestionowania 
słuszności powyższych wyjaśnień, ale nie 
ma też dostatecznych podstaw, aby uiżn-ać 
ich rację.

Rozumiejąc głęboko potrzebę utrzymania

Przeciwko bólom głowy, zębów 1 kończyn, przeciwko reumatyzmowi, grypie 
i,wogóle wszelkim zazębieniom zawsze najlepiej pomagają niezawodne 
tabletki Asplrin. Na każdej tabletce I na kaźdem opakowaniu (po 20 lub 
6 tabletek) znajduje się krzyżowy napis BAYER, który stanowi markę 
ochronna oryginalne! Aspiriny.' Do nabycia we wszystkich antekach.

Żydowskie dwa grosze 
przy uchwalaniu budżetu Dąbrowy.

IV ub. sobotę Rada miejska w Dą
browie obradowała nad prelimina- 
rzam budżetowym miasta na 1952-33 
rok. Obradom nad tak ważną sprawą 
nie towarzyszyła interesująca dysku
sja, gdyż z braku opozycji, t. j. pra
wego i lewego skrzydła, uchwalenie 
preliminarza miało raczej charakter 
zwykłej formalności, nakazanej .prze
pisami do wykonania.

Na wstępie prezydent dr. Madeyski 
wygłosił esipose, w którem, zaznaczył, 
iż jest to czwarty akolei preliminarz, 
składany Radzie miejskiej.

Skutkiem kryzysu gospodarczego, 
obecny preliminarz jest najmniejszy 
z dotychczas Radzie miejskiej skła
danych, a jednocześnie ostatni, uchwa 
lany przez obecny skład Rady miej
skiej. Następnie p. prezydent scha
rakteryzował krótko preliminarz., na
tomiast obszerniej omówił wykonane 
prace w różnych dziedzinach samo
rządu.

Zkolei przemawiał przewodniczący 
komisji skarbowo-budżetowej dyr. 
Kaczkowski, poczem przystąpiono do 
uchwalenia preliminarza. Wydatki 
zwyczajne wynoszą: administracja 

ogólna 269.500 złotych co stanowi 
20.97 proc., majątek komunalny 4.066 
zł. (0.32 proc.); spłata długów 
420.000 złotych (32.67 proc.); drogi 

li olace 113.535 zł. (S.S“ proc.); pomia

eksportu węgla polskiego pragniemy, aby 
zagadnienie to było traktowane, jako wy
bitne zagadnienie natury państwowej i z 
tej racji nie godzimy się, aby ono mogło być 
rozwiązane wyłącznie kosztem pracowników 
przemysłu górniczego. Uważamy, że do u- 
trzymania eksportu powinny się przyczynić 
przedewszystkiem inne . czynniki, niemniej 
od robotników zainteresowane w utrzymaniu 
eksportu..

Tak więc pokrycia kosztów eksporłni na
leży szukać w .potanieniu kosztów admini
stracyjnych, szczególnie w dziedzinie han
dlowej.

Dalej skarb państwa, samorządy, zakłady 
ubezpieczeniowe powinny. również wydat
nie przyczynić się do świadczeń na rzecz 
eksportu węgla, gdy stąd czerpią w znacz
nym stopniu środki obrotowe i zyski.

I dlatego Związek zawodowy górników 
...Praca Polska’4 uzna je, że zagadnienie po
krycia .kosztów eksportu nie może być za
łatwione w drodze targów lub walk między 
przemysłowcami i pracownikami.

Jeżeli zagadnienie utrzymania. eksportu 
węgla ma być traktowane owocnie, to trze
ba, aby w pertraktacjach wzięli u/lziiał przed 
stawiciele Rządu, i to w charakterze rze
czoznawców co do istoty potrzeb eksportu 
i kosztów produkcji., oraz w charakterze 
strony wybitnie zainteresowanej w utrzy
maniu eksportu.

W konsekwencja Związek zo wodo wy gór
ników „Praca Polska* 4 oświadcza, iż nic go
dzi się, aby państwowe zagadnienie ekspor
tu węgla okupione było jedynie kosztem 
pracowników. Związek zo wodo wy górników 
..Praca Polska44 gotów jest pertraktować w 
takich konferencjach, w których udział bra
liby również przedstawiciele władz ]>ań- 
śtwowych, lecz nie w charaktewce rozjemcy, 
a jako czynnik zainteresowany.

Po otrzymaniu informacji o prze
biegu wczorajszych konferencyj w 
Radzie Zjazdu główny inspektor p. 
Klott zaprosił telefonicznie Radę Zja
zdu j wszystkie związki zawodowe 
górników do Warszawy «a konferen
cję, która odbędzie się w środę 27-go 
b.m. o godz. 11 rano.

Odi, do dJajtrlT! Tego dhiśej nl« 
wytrzymam. Teraz przeprowadzę 
na «eijo kurację Aiplriną.

ry i plany rozbudowy 11.790 zł. 
(0.91 proc.); oświata 182.132 zł. (14.17 
proc.); kultura i sztuka 13.514 zł. 
(1.04 proc.); zdrowie publiczne 47.955 
zł. (5.75 proc.); opieka społeczna 
159.639 zł. (12.42 proc.); popieranie 
rolnictwa 1.700 zł. (0.13 proc.); po
pieranie przemysłu i handlu 4.751 zł. 
(0.57 proc.); bezpieczeństwo publicz
ne 50.261 zł. (5.91 proc.); różne 6.575 
zł. (0.53 proc.). Razem wydatki zwy
czajne wynoszą 1.285.400 zł.

\Vydarti budżetu nadzwyczajnego 
wynoszą. 184.600 zł. z czego: majątek 
komunalny 10.200 zł. (5.55 proc.); dro
gi i place 155.400 zł. (84.18 proc.) oraz 
zdrowie publiczne 19.000 zł. (10.29 
proc.). Ogółem wydatki stanowią 
1.470.000 zł.

W dziale wydatków skreślono 4 
tys. zł. na remuneracje. Fatalną po
zycję stanowi splata długów, pochła
niająca trzecią część budżetu. Cieka
wie przedstawia się dział subwencyj 
szkolnych, kiedy bowiem brakło środ
ków na subwencje dla miejscowych 
szkół średnich, na wniosek p. dyr. 
Kaczkowskiego przyznano 200 zł. na 
pomoce szkolne szkole żydowskiej 
„Jesoda - Hatora“ oraz 100 zł. na bi- 
bljotekę żydowskiemu Stów. „Ta.r- 
but“. Skąd powstał sentyment do szkół 
i organizacyj żydowskich, niewiado
mo i szkoda, że p. dyrektor nie umo

tywował swego wniosku. Również 
oryginalne potraktowano pomoc orga
nizacjom sportowym, gdyż dla har
cerzy, Sokoła lub innych zrzeszeń nic 
nie przyznano, natomiast dla Związku 
strzeleckiego wstawiono aż 800 zł.

Przed głosowaniem działu, w któ
rym, między innemi, zna jduje się sub
wencja uczniom szkoły górniczo- 
hutniczej na dożywianie, radny 
Reehnic w imieniu klubu żydowskie
go złożył deklarację, iż skutkiem te
go, że część uczni tej szkoły ujawniła 
tendencje bojkotowe i antysemickie, 
klub żydowski nie będzie głosował za 
tą pozycją.. Wtedy prezes Rady dr. 
Piwowar oświadczył, że rozumie roz
goryczenie radnych-żydów, ponieważ 
jednak sami stwierdzają, że pewne 
wykroczenia popełniła tylko część, 
względnie grupa uczni, niesłuszną 
wiec byłoby rzeczą karać wszystkich 
za winy jednostek. Widocznie wyja
śnienie p. prezesa przekonało klub 
żydowski, gdyż radny Reehnic powie
dział: „jeżeli p. prezes sobie życzy, 
będziemy głosować za subwencją'*  i 
rzeczywiście golsowali, nie wiadomo 
więc, w jakim celu składano demon
stracyjną deklarację.

Straży ogniowej na Kosżekwie pod
wyższono subwencje o 2 tys. zł. czyli 
do kwoty 2336 zł.

Wpływy zwyczajne wynoszą 
1.210.000 zł. w tern majątek komunal
ny 40.500 zł. co stanowi 3.35 proc.; 
przedsiębiorstwa komunalne 74.500 zł. 
(6,14 proc.); subwencje i dotacje
28.500 zł. (2.55 proc.); zwroty 66.460 
zł. (5.49 proc.); opłaty administra

cyjne 16.200 zł. (1.54 proc.); opłaty za 
korzystanie z urządzeń dobra pu
blicznego 15.550 zł. (1.12 proc.): dopła 
ty 55.000 zł. (2.89 .proc.); udział w po
datkach państwowych 300.000 zł. 
(24.80 proc.); dodatki do podatków 
państwowych 353.750 zł. (29.25 proc.): 
podatki samoistne 278.150 zł. (22.99 
proc.); różne 3.610 zł. (0.30 proc.).

Dochody nadzwyczajne wynoszą 
260.000 zł. w tem subwencje i dotacje 
140.000 zł. (55.84 proc.) i podatki in
westycyjne 120.000 zł. (46.16 proc.).

Ogółem dochody wynoszą 1.470.000 
złotych.

Przeciętnie na mieszkania przypa
da 10.70 zł. .podatków bezpośrednich, 
oraz 6.62 zł. pośrednich. Przy obli
czeniach tych nie brano pod uwagę 
udziału w państwowym podatku do
chodowym, otbz podatku od węgla.

Po przyjęciu preliminarza w dru- 
giem czytaniu, przyjęto go en bloc w 
trzeciem czytaniu, co zabrało razem 
25 minut.

Po załatwieniu sprawy prelimina
rza, p. prezes zakomunikował, iż w 
protoikułe z posiedzenia Rady miej
skiej na którem uchwalono przepisy 
wodociągowo-kanalizacyjne, znalazł 
się błąd, mianowicie w zdaniu o „po
bieraniu opłat za opłat dostarczaną 
do posesyj", ostatnie 5 wyrajsy nie zo
stały skreślone, skutkiem czego po
wstały nieporozumienia, i w<rt>ec tego 
należy w .protokole uczynić popraw
kę, t. j. usunąć zbędne wyrazy.

Następnie, w związku z kończącą się 
kadencją Rady miejskiej p. prezes 
odczytał ustawę z dnia 50 marca 1922 
roku, która głosi, iż samorza.dy ko
munalne, których kadencja upływa, 
lub się skończyła, winny pełnić swe 
czynności do czasu objęcia urzędo
wania przez nowe organa, wybrane 
na zasadzie nowych ordynacyj wy
borczych, jakie uchwali Sejm usta
wodawczy. Stosownie do powyższej 
ustawy, Rada miejska będzie pełniła 
swe obowiązki do czasu powołania 
nowej Rady, co ma, podobno, nastą
pić w jesieni roku bieżącego.

Wykłady prof. Reybekiela
O FILOZOFJI NITZSCHEGO.

Naet^piny wyikład prof. A. R-eyibdkiela 
z cykliu „0 filozofii 'Niieit'Z8clie'go‘‘ odibę- 
dizie się jutiro, w środę o goclz. 19.50 w sa
li Sizikoly gosipotdiarfttwa «« wiejskiego w 
Sosn-oweu (obok kościółka kolejowego). 
Goidaina', o której wykład się .rwpocz'nie 
zosfala n-eco zmieniona, z przyczyn od 
organizator ów mi ezależnych.

X KRADZIEŻE. BtromisliawSe Damikw- 
sk.iej, zamieszkałej w Sosnowcu (Długa
10) skradziono ze stayobu bieliznę, war
tości 170 zł. Michałowi Guidow&kiemiu, 
zamieszkałemu -w Sosnowcu (Sucka 36) 
skradziono x komórki króliki



,JS7U1VJ T7TI Z ACHODTS r wtoreK 2t> stycznia f93> tOKU. Nł. 20.

Samoobrona
przed skutkami nieracjonalnego odżywiania' 
się! Przy częsteni spożywaniu mięsa, które 
w obecnym ■ kryzysie jest stosunkowo naj
tańszym artykułem spożywczym, organizm 
większości osób, szczególnie w wieku star
szym. podlega stopniowemu samozatruciu 

wskutek nagromadzenia się w ustroju kwasu 
moczowego i innych szkodliwych dla zdro
wia substancyj. Wynikiem tego są choroby: 
nerek, pęcherza, wątroby, wadliwej prze
miany materii, bóle artretyczne i podagirycz- 
ne wzdęcia brzucha, odbijanie się i skłon
ność do obstrukcji.

Nie zmieniając dotychczasowego sposobu 
odżywiania się można uniknąć tych tak 
przykrych, a często i przewlekłych dolegli
wości st-o-sując napój przyrządzony z ziół 
„Di-wroT1 (oryginalne). Zioła „DiuTol" usu
wają wszelkie szkodliwe substancje, wy
tworzone w naszym organizmie.

Zioła „,Diurol“ zapobiegają cierpieniom 
przy nabytych już chorobach, jak również 
przyspieszają powrót do zdrowia.

Osłodzony napar z ziół JDiurol" jest 
smaczny, a używany stale zamiast herbaty 
.jest czynnikiem niezastąpionym zapobiega
jącym samozatiruoiu organizmu — jesit sa
moobrona.

Jeżeli zaniedbałeś chorobę broń się! Ni
gdy nie jest zapóźno, jeżeli pić będziesz 
zioła ,,Diurol“.

Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne 
zioła „Diurol“ Gąseckiego (z Kogutkiem) 
sprzedają apteki i składy apteczne. Reg. 
Min. Wewn. Nr. 1486. 575

Kronika Zawiercia.
X NOWY PODPROKURATOR. Na miej 
sce b. podprokuratora Sącliu okręgowego 
ma powiat Zawierciański, p. lleimryka 
Rajizma-na., który w tych dniach otworzył 
w Sosnowcu kancelarję adwokacką, wy- 
zinaczoiny został dotychczasowy sędzia • 
grodzki w Żarkach p. Stanisław7 Diryjisiki.
X Z ŻYCIA ZWIĄZKU METALOWCÓW 
ZZP. W ulbi, sobotę odbyło się w-alllne ze- 
brani-e Związku metalowców ZZP., ua 
któręun po załatwieniu szeregu spraw or
ganizacyjni ydi, okręgowy sekretairz p. 
Rzepa z Sosn&wca ■wygłosił obszerny re
ferat na temat „Zagadnienia gospodar
cze państwa a obecna, sytuacja w prze
myśle węgUowym i hutniczo-metalnrgiciz- 
nym“. Ustępującemu zarządowi udzie ło
no absólutprj.uim oraz dokonano wyboru 
nowego zaTiządu, w skład którego weszli 
pjp.: M. Uznański — prezes, L. Ptrzylkllang 
— zastępca, Wł. Wosik — sekretarz.. Fr. 
Leśniak — skarbnik i F. Czapla. Do ko
misji rewizyjnej pp.: Rogala', Gryc.uń : 
Wójcik.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PRZY 
PRACY. Przy wydobywaniu żuwla z hał
dy Huliczyńsikiego magistrat zatrudnia w 
tej chwili kilku bezroboczych. Wydoby
wanie żużla ze wspomnianej hałdy od
bywa się sposobem „rabunków ym‘‘ i ro
botnicy u podnóża 'wysokiej hałdy są 
zaiwśze narażeni na wielkie niebezpie- 
ećeństwo w wyipadiku usunięcia się hałdy.

W sobotę 23 bm; obsunęło się kawał 
hałdy, a obs-uiwającą się ziemią został za
sypany jeden z pracujących tam robot
ników Marszałek Władysław. Po odko
paniu Marszałka okazało się, że został 
on bardzo mocno, pot Ilu ozony. Marszalka 
przewieziono natychmiast do pobliskie
go szpitala K. Ch. w stanie groźnym.
X WYŁUDZIŁ 10 ZŁ. I NIE CHCE SIĘ 
ŻENIĆ. Onegdaj do tutejsizego komiea- 
rjatu policji zgłosiła się panna. Frączek 
Aniela (Krucza' 15), która z płaczem opo
wiedziała, dyżurnemu, że niejaki Sty
czeń Feliks (BIJain-o>wska 1) oświadczył się 
jej i bardzo solennie przyr&ciklł, że się 
z nią ożeni. W sobotę oboje narzeczeni 
udali się do katniceliairji parafjiallnej, by 
dać na zapowiedzi. Przed wejściem do 
kancciłairj'1 Styczeń wyłudził od Frącz- 
kówmy .10 zł. na zapłacenie zapowiedzi. 
Wchodząca nairizeCłzona do kanicelairji 
była mocno zdziwiona', gdy za nią nie 
wkroczył jej przyszły małżonek. Sty
czeń, mając w kieszeni 10 zl. uilotmiił się, 
a narzeczona opłakuje swoją łatwowier
ność.
X CZYJA OBRĄCZKA? Onegdaj na 
pierwszym przejeździe kolejowym zna
leziono obroczkę złotą, którą po udowod
nieniu własności odebrać -można w komi- 
sa-rjacie policji przy ul. Błanowskięj.

PROGRAM RADJOWY
KATOWICE.

WTOREK, 26 STYCZNIA 1952.
11.58 Sygnał czasiu, hejnał z Wieży Ma- 

rjackaej — 12.10 Koncert z -płyt gramofono
wych — 15.10 Komunikat meteorologiczny 
— 15.15 Komunikat gospodarczy — 15.25
Muzyka — 15.40 „Co robić, aby bez nakładu 
gotówki, otrzymać większe korzyści z łąk?" 
wygł. prof. Bronisław Janowski — 15.55
Muzyka — 14.00 Pogadanka roln. p.t. „Skar 
by na pastw— wwcl. nroT. Bronisław 

Janowski — 14.15 Muzyka — 14Z20 ..Jakie 
błędy robimy w uprawie roślin'1 — 'prof. 
Witold Staniszkis — 14.35 Muzyka — 15,05 
Intermezzo muzyczne — 15.15 „Chwilka lot- 
aiicza“ — 15.25 ;,Przegląd czasopism kobie
cych'1 — ,p. Marja Ankicwiczowa — 15.50 
Program dlla dzieci starszych — 16.120 „Z wy 
cieczek po Litwie Kowieńskiej11 — wygł. p, 
Marja Priifferbwa — 16.40 Koncert z płyt 
gramofonowych' —- 17.10 „Malarstwo polskie 
.z przed stu dat1' — wygi, dr...Edward Łe.p- 
kowis-ki — -17:35 Popularny koncert symfo-

W sprawie rozkładu jazdy 
pociągów lokalnych w Zagłębiu.

W środę -27 bm. o godz. 10 rano 
odbędzieeię zwołana przez władze 
kolejowe konferencja informacyjna w 
sprawie nowego rozkładu jazdy po
ciągów w ruchu lokalnym Zagłębia 
na okres 1952-5.

Na konferencję -tę został zaproszo
ny delegat redakcji naszego pisma, 
który będzie miał sposobność .przed
stawić życzenia i postulaty ludności 
Zagłębia Dąbrowskiego.

Nie rozporządza jąc dostatecznym 
-maierjałem co do życzeń i postula
tów ludności Zagłębia, a chcąc je 
przedstawić na wzmiankowanej kon-

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Nowa spółdzielnia bankowa w Sosnowcu.
W ostaitaich dniaclh w Sosnowcu po

wstała newa -plaic-ówka bamlkowa -p. n. 
„Haindilowo - przemysłowe Tow. kredy- 
towe4’ spółdzielnia z ograniczoną odpo
wiedzialnością. Inicjatorem zalożeifa 
spółdzielni był p. Ludlwik Hartman, b. 
dyrektor zlikwidowanego w grudniu ub. 
roku E-osnowiieckiego oddziału Banku 
handlowo - przemysłowego. Założyciela
mi nowej placówki finansowej -są miiej- 

•owe sfery pi^emysłowo-handlowe. Na 
ogólneni zebra-niu założycieli wybrano 
radę na-dzorczą oraz zarząd. Prezesem 
rady jest dyr. Paweł Gerard, członek 
d y-r ck c j i z a.k lad ów przemysł u włók ien- 
niiczego C. G. Schbn; wiceprezesami pp.: 
Ignacy Meitłiis, współ właściciel kopalni 
„Stanisław” i „Wiktorjae‘‘ oraiz Wadlaiw 
'loniczak, zastępca rejenta; sekretanzem 
mgr. Ilenryik Mń^serberger, prokurent 
zakładów przemysłu stalowego Meyer- 
liold; sp. akc-.; Gz-lonikami rady pp.: Mau
rycy Raiicher, .'współwłaścicieli- Tow. han- 
diiowo-przemysiłowego „Hermes”, dyr. 
Alfons SzeliigOwski, członek dyrekcji sp. 
akc. przemysłu włókienniczego H. Die- 
te.I oraz dyir. Jan KłOis®, wispółwłaścicieł 
sosnioiWfieckwh zakładów graficznych. Do 
■zarządn weszli pp.: dyr. Ludwik Hairt- 
man, dyr. Antoni Kromer, członek dy-

Kronika gospodarcza.
W SPRAWIE PRYWATNYCH WAGONÓW 

KOLEJOWYCH. Min. komunikacji wydał 
rozporządzenie, wprowadzające w ruchu na 
pol-skiich kolejach państwowych regulamin 
międzynarodowy dla przewozu wagonów 
prywatnych. Do międzynarodowej komuni
kacji. kolejowej doipuszczone są następują
ce specjalne fotdżaje waigónów prywatnych. 
wagOny-kotły (cysterny, re-zerwoary, wago
ny z trwale umooowanemi beczkami, zbior
nikami lub kadiziaimi, oraz 5vagony-tan-kii) i 
inne wagony, specjalnie urządzone do prze
wozu pewnych towarów. Przewóz towarów 
w wagonach prywatnych odbywa się wed
ług normalnej taryfy kolejowej. Wagony 
prywatne mogą być używane jedynie do 
przewozu takich, towarów, do których są 
-przeznaczone. Jeżeli wagon zaopatrzony jest 
w specjalne urządzenia, to obsługa ich na
leży do nadawcy lub odbiorcy towaru. Roz.- 
iporządzenie zawiera ponadto szczegółowe 
warunki korzystania z prywatnych wago
nów kolejowych.

BUDOWA HALI RYBNEJ W GDYNI, 
która posiadać będzie doniosłe znaczenie 
dla rozwoju handlu rybami na wybrzeżu, u- 
końozona zostanie już w najbliższym cza
sie. Instalacja chłodnicza, wykonana przez 
jedną z hut krajowych, jest już prawie go
towa; przeprowadzone w ostatnich dniach 
próby dały zadawalające .wyniki. Wszyst
kie urządzenia chłodnicze hali są wyrobu 
krajowego. W całej instalacji technicznej 
dwie tylko maszyny, których w kraju nie 
produkuje się, -sprowadzone zostały z zagra 
nicy. Budowa hali trwała około 2 lat.

W SPRAWIE DZIECI URODZONYCH W 
STANACH ZJEDN. Syndykat emigracyjny 
podaje do wiadomości, że dzieci, urodzone 
w Stanach Zjednoczonych, mogą starać się 
o amerykański paszport, za którym wyjeż
dżają do Ameryki bez żadnych trudności i 
ograniczeń. Osoba urodzona w Ameryce i 
ubiegająca się o amerykański paszport, mu
si się zgłosić osobiście do -konisulatu amery
kańskiego w Warszawie w towarzystwie 
matiki. ojca lub opiekuna i przedstawić na
stępujące dokumenty: 1) metrykę urodze
nia. wydaną przez oarafi« kościelna lub 

nicziny w wyk. Orkiestry Filharm-on.ii warsz.
— 19.05 Odcinek powieściowy — 19.20 Olgą 
Ręgowic.zowa: ..Wyrąbany, chodnik” — Gu
stawa Morcinka — 19.40 Komu ni kąt y -spor
towe — 20.00 Feljeton p.t. „Dusza .Wielko
polski1' — wygi. Przemysław Mączewski — 
20.15 Koncert wieczorny muzyki finlandz
kiej — 21.55 Skrzynka pocztowa techniczna
— 22.10 Recital śpiewaczy Marji Kuscwic- 
kiej. — 22.45 Komunikat meteorologiczny — 
22.55 Muzyka taneczna.

ferencji wszechstronnie i wyczerpu
jąco, prosimy o przysłanie nam tych 
życzeń (na piśmie), najpóźniej na 
środę godz. 9 rano, gdyż późniejsze 
ich nadsyłanie nie osiągnęłoby celu.

Sprawa jest b. pilna. W ciągu ro
ku otrzymujemy w sprawie rozkładu 
jazdy pociągów lokalnych różne za
żalenia, których drukowanie jest 
tylko... musztardą po obiedzie. W tym 
roku pragniemy postulaty i życzenia 
społeczeństwa przedstawić w swoim 
czasie, t. zn. przed wprowadzeniem 
nowego rozkładu jazdy.

rekcji zakładów wl :kieiDiini>c.zycli C. G. 
Schbn oraz Heuuryk Zymger,. kuipiec. Dy
rektorem. iza-rządzającym zamianowany 
został dyir. L. Hairtmam.

Ofiicjaline otwa.r-cie Tow. Kredytowego 
nastąpiło w ub. sobotę wobec pirzedśtą- 
wicie-K m-i ejscoiwycb sfer przemyS-łowych 
i h-ainduowycih, Izby przemysłowo - han
dlowej, bankowości i iminych. W imieniu 
rady .nadzorozęj i zarządu po-witail obec
ny cli prezes dyr. Geiriird, zaznajaimiiając 
naetęipniie obeGniyicli w treśc-iwem iprżeąnó- 
wiieni.u z zad-ainiiami nowej pllacówki. Na
stępnie zabrał głos- dyr. Sz-elliigowiski. 
Zkolłeii składali życizenia poimyślinego >roz- 
w-ojiu. placówlkii prizefdtjtajwiiciele sfer ban
kowych dyr. Banku Poiłskiego p. Kor
necki, dyrektor Banku Związku spółek 
zairoHkoiwydh p. Wdowiak, pr^ecRtawb 
ciele Izby przem.-hainidl., Stów, kupców 
polskich, Tow. prizemysłowców i inni. Po 
przemówieniach podejimowano gości w 
salach, spółd zi e.luni.

Tow. kredytowe opairte jest n-a zdro
wych zajadach, a na jego czele stoją o- 
soby zmane wśród sfer handlowo-prze- 
mysłoiwyicih, co da-jc gwarancję, że będzie 
prowaidzone wzorowo i •z.aćduignije na za
ufanie.

urząd ęywdilny w Ameryce, 2) świadectwo 
■tożsamości z fotografią z gminy lub magi
stratu), 5) zaświadczenie z gminy, że po 
przybyciu z Ameryki została zameldowana. 
4) fotograf je na białem tle i bez nakrycia 
głowy, 5) 1 dolara, 6 mężczyźni w wieku 
■poborowym muszą przedstawić zaświadcze
nie ze starostwa, że nie .służyli w -wojsku 
polskiem. Ojciec, matka lub opiekun muszą 
.posiadać przy sobie swój dowód osobisty. 
W Konsuilaoie zostaje wypełniona aplika
cja i po zaprzysiężeniu -przez urodzonego w 
Ameryce — zostaje odesłana do AYasliingto- 
nu, skąd po upływie oko-ło 5—4 mieś, nadej
dzie amerykański paszport, za który konsu
lat pobiera opłatę w wysokości doi. 5. Po
dania od obywateli amerykańskich konsulat 
przyjmuje w poniedziałki, wtorki, czwart
ki i piątki.

OBFITE POŁOWY SZPROTÓW. Jeszcze 
nigdy rybacy polscy nie wyłowili tyle 
szprotów, co obecnie. Każdy kuter przywo
zi 50—200 q. Codzienna zdobycz na samym 
Helu wynosi 2.000 q. Część szprotów odbie
ra Gdańsk, resztę sprzedaije się na Helu. 
Wobec ogromnej ilości szprotów, cena jest 
bardzo niska i w ostatnich dniach wynosiła 
poniżej 1 zł. za cet-nar. Obfitość połowu tłu
maczy się tem. że rybacy stosują o-becn.ie 
włoki ciągnione, a nie jak dawniej sieci 
stojące. Jeden z kutrów zgarnął w przecią
gu 20 minut w pobliżu Helu 60 q szprotów!

ZAMÓWIENIE RUR DLA ARGENTYNY. 
Katowicka Spółka Akcyjna (Huta Bismarc
ka) otrzymała większe zamówienie eksporto 
we do Argentyny. Chodzi tu o dostawę 105 
kilometrów siedimiocalowych rur wiertni
czych ogólnej wagi około 4 tysięcy tonn. 
Wykonanie zlecenia będzie trwało mniej- 
więcej 8 miesięcy, tak. że dalsze zatrudnie
nie walcowni rur Huty Bismarcka jest za- 
pewnione.

Z giełdy wamawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 25.1.

AKCJE: Barnik Polski 100.00. 
PAPIERY PAŃSTWOWE: 4 proc. poż.

i-niwesit. ziw. 84.75, 4 proc. poż. inwe&t. seir, 
91.75, 5 proc. poż. komwersyja-a 40.09.
6 proc. poż-. dolarowa 54.50.56.50, 4 proc, 
poż. dolarowa 45.25. 7 proc', poż. stabd 
55.65—56.00—65.75. 4 i pól proc. Ziemski? 
Kredyt. 41.00—41.50.

DEWIZY: ■ Boligja 124.40, Tłola-ndje 
359.45, Londyn 50.75, Nowy Jork kabel 
8.921, Paryż 55.15, Praga 26.41, Szwa jca- 
rja 174.15, Sztokholm 173.00. Marka nicin. 
nieoficjalnie 211.50. dolar pry w. 8.89.50.

Kromka Olkuska.
Ruch przedwyborczy.

W ub. sobotę wiecizorem w lokalu 
Związku mie&ziGzańekiego w OJIkusizu od
było się zebranie porozuimieiwawóze 
Związku miesizic-zańsikiego (dirobinomiesa. 
czamiie) z właścicielami nieruchomości w 
Spraw-e wzięcia udziału w obecnych wy
borach do- Rady m. Olfkiusza. Delegatów 
obydwóch ugrupowań cechowała jednia 
myśl powołaniia na radnych ludizi beiz- 
interesowinych, związanych z miastem i 
mających na celu tylko dobro miasta. 
Zapadła znamienna uchwala stworzenia 
jednej listy bez pójścia na kompromis 
z jakiem koili w :ek -i-ninemi ugTupOwaniaimi 
a zwłats.zciza z BB. Na zebraniu przewo- 
diniicłzył p. Fr. Zbieg. W ub. nicdizieilę 
Związek mieszczański odbył zebrania w 
różnych d-zieloicacth miasta, gdzie oma- 
wiaimo sprawy wyborów i za-s-tainaiwdamio 
się nad wykonem kandydatów do przy- 
szłej Rady.

W ub. niedzielę odbyła s-ię konferencja 
w .starostwie, zwołaiua przez p. etairo&tę 
Stamiirowkiicgo. Biral-o w niej udiział kil
ku czołowych łudizii tak z pośród miesz
czan, jak i BB. P. starosta proponował 
stworzenie jedynej polskiej lis-ty. Do po
rozumienia- jedin-aik nie doszło wskutek 
z-akomum.iik-owainiia przez przedstawiciela 
Związkiu mieszczaiii rezolucji z sobotnie
go zebranie, mianowicie, że mieszczainie 
na żaden kompromis s.ię nie zgadzają.

Jeżeliby BB. miało odosobnione iść do 
uirny -wyborczej, to jej udział w przy
szłej Radzie będzie młntimałny. Również 
PPS. wsik-utek opuszczenia Oilikus-za przez 
wybitniejsizych członków, jaik pp. Lubo- 
dziecikieg-o i MrożeiwskiiegO', w tych wy
borach będzie b. osłabioną.
X POSTRZELENIE GAJOWEGO. W dn. 
24 bm. do gajowego lasów majątku Mi. 
noga. Władysława Muizyika-, w czasie je
go służby jacyś osobnicy z uk/rycia dali 
stnzal z dubęłltówikii śrutem, raniąc gaj'O- 
wego w plecy. Prawdopodobnie byli to 
kliPoWdiiicy. Po strzale zbiegli w stronę 
gmi n y Sułosizowski ej.
X WIEPRZ NA TORZE KOLEJOWYM. 
Pomiiędizy Ralbsztynem i Olkuszem prze
chodnie znaleźli na lorze nieżywego -wie-, 
prza, który musial być wyrzucony z po
ciągu towarowego w czasie biegu przei 
z-lodiziei kolejowych, spłoszonych widociz. 
nie przez przechodiniiów. Wieprza nara
zić złożono na postenunikn policji Ol*  
kiwsizu.

Handlarze odpadków
ZARABIAJĄ W1ECEJ, NIŻ 

ARTYŚCI.
W Czechosłowacji do I stycznia 

1929 r. prowadziło drobny handel 
odpadkami, pierzem i starzyzną 5181 
osób, które podały jako dochód izbie 
skarbowej sumę 44.120.000 koron, co 
wyniosło na osobę sumę 15.87? koron 
dochodu rocznego. Natomiast 852 ar
tystów malarzy, rzeźbiarzy, muzy
ków zadeklarowało w tym samym 
czasokresie jako dochód roczny su
mę ogólną 11.055.000 koron, co wy
niosło na osobę 12.952 koron. Jak wy
nika z powyższego zestawienia, sy
tuacja materjalna artystów w Czecho 
słowacji nie jest do pozazdroszczenia, 
skoro handlarże domokrążni starzyzną 
zarabhją nieco więcej od synów Apo-l 
lina. Nie inaczej zresztą jak w Cze
chosłowacji przedstawia się ta kwe- 
stja i w innych krajach.,

ZE SPORTU.
SUKCES NASZYCH HOKEISTÓW ZA 

OCEANEM. Pie-rwszy wystęip polskich 
hokeistów n-a gruncie amerykańskim 
wypad! bairdizo udatmie, chociaż przy
niósł om im przegraną. Przeei'wołkiem 
Polakólw był bowiem nie byle kto, tyl
ko Boston Hocikey Cłub, ek^mistrz Ame
ryki, drużyna, która stawi kiiliku graczy 
do reprezentacja olimpijłsikiiej Stanów 
Zjedmoczo-nych. Ostateczny wyinlk sipot- 
kainiia 4:3 na korzyść Amerykanów.
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Z całej Polski.
KRYZYS WŚRÓD MŁODZIEŻY 

AKADEMICKIEJ.
Na wyższych uczelniach kryzys wy 

raża się dobitnie w uiszczaniu czelne
go przez studentów. Obecny rok aka
demicki jest rekordowy pod tym 
względem, gdyż prawie 60 proc, stu
dentów., m.tno. upłynięcia pierwsra-go' 
semestru, nie uiściło jeszcze czesnego.

■ SKANDAL- W SFERACH 
ARYSTOKRATYCZNYCH.

‘Do urzędu prokuratorskiego przy 
sądzie okręgowym . w Warszawje 
wpłynęła skarga niejakiego Jana Ki- 
pera przeciwko księżnej Ir. Korybul- 
Woronieckiej. Kiper oskarża Księżnę 
o popełnienie oszustwa. Sensacyjna ta 
sprawa przedstawia się jak następu
je: Kiper pożyczył iks. Yyoronieckiej 
10 tysięcy złotych na weksle. Księż
na dodatkowo miała oddać kuka cen
nych obrazów, będących w jej posia
daniu, do Tow. Zachęty Sztuk Pięk
nych _ pod zastaw za pożyczoną su
mę. Księżna obrazy te rzeczywiście 
nddała do depozytu. Nadszedł termin 
wykupienia weksli. Księżna weksli 
nie wykupiła, dopuszczając je do pro
testu. Nazajutrz po terminie płatności 
p. Weroniecka wydobyła swoje obra
zy z Zachęty. Zarząd Zachęty nic był 
bowiem powiadomiony do zaprotesto
waniu wóksli; stwierdziwszy, że ter
min płatności minął, wydał obrazy, 
nie przypuszczając żadnego podstępu. 
Gdy wierzyciel, p. Kiper, udał się po 
zastawione obrazy — sprawa się wy
jaśniła. P. Kiper wniósł skargę, na 
skutek której wszczęto dochodzenie 
przeciwko ks. Woronieckicj. Sprawa, 
ta zakrawająca na wielki skandal 
w sferach arystokratycznych, wywo
łała zrozumiałe zainteresowanie.

SAMOLOTY SOWIECKIE 
NAD GRANICĄ.

Na odcinku granicznym Iwicnicc i 
Tomaszowice zauważono 5 samolotów 
sowieckich, które przez dłuższy czas 
unosiły się nad pogranicznemi miej
scowościami. Dopiero gdy patrol- 
KOP. użył broni palnej, samoloty od
leciały -w kierunku Kajdanowa. Rów
nież zauważono w rejonie Dzisny sa
molot, który w ciągu kilku minut do
konał tajemniczych lotów nad mia
steczkiem, poczem odleciał w kierun
ku Drui.•V .................... i............................. " ..................... —

Czy wiecie, że...
— Czechosłowacja liczy 240 aeroplanów, 

należących do osób prywatnych, z których 
9 jest własnością króla obuwia, Baty.

— Angielskie ministerstwo pracy projek
tuje otwarcie kursów sztuki kulinarnej i 
gospodarstwa domowego przy wyższych s/.ko 
łach, przyczem kończący te kursy otrzymu
ją dyplom „inżyniera gospodarki domowej*.

‘— Coraz większe rozpowszechnienie sztu
cznego jedwabiu w życiu codzienem dopro
wadziło do stopniowego wyparcia płótna z 
ażycia, gdyż, jak wskazuje statystyka,koii- 
sumeja lnu wynosiła w Europie przed 1914 
r. — 425.000 fonii, obecnie zaś spadła do 
190.000 fonii.

TRZECH NAJWIĘKSZYCH MISTRZÓW NARCIARSTWA:
Szwed Olle Zetterstrom, Szwed Uterehóm i Amerykanin Rolf Monscn, na polach 

, śnieżnych w Lakc Placid.

Zjadacze ziemi
Zamiast czekolady garść gliny.

Aczkolwiek istnieją rozmaite pod
niebienia to przecież,, jak na nasz, 
smak jest wprost niezrozumiałe, że 
sinieją ludzie, którzy jedzą ziemię. 
O fakcie tym donoszą jednakże tak 
liczni podróżnicy, że nie może on ule
gać najmniejszej wątpliwości. W Su
danie i w niektórych innych okolicach 
Afryki, w południowej części Ame
ryki i w Indjach Zachodnich jedzą 
ziemię nietylko dzieci, lecz także do
rośli. ..ii;

Spławiana przez Nil ziemia uchodzi 
za smaczną i jest przedmiotem handlu 
w postaci figurek, przypominających 
nasze wyroby cukiernicze. Szcczgól- 
nie konsumują ją chorzy, na niedo
krwistość mężczyźni i kobiety, gdyż 
panuj! przekonanie że! jest ona dosko
nałym środkiem przeciwko anomji, 
podczas' gry. wręcz .przeciwnie; zjada
nie ziemi wywołuje tę .chorobę,.;

Książka ilustrowana
płytami gramofonowemu

UiiJiK&żiCiZiOinyCłli pomiędzy siron-ami te- 
kfiibu. i etaorówćącydi przyczyMkii do ioz-

Towarzystwo wydawnicze K. Lind- 
ńtron dokonało b. chwalebnego czyiwu, 
wydając dzieło zatytułowane: „2000 lat 
muzyki na płycie gramofonowej".

Dzieło to nia na celu uprzytomnić 
czytelnikom ewolucyjne zmiany, które 
zaszły w dziedzinie muzyki od czasów 
starożytnej Grecji.

Wydawnictwo Liiudstrona jest ilustro
wanie akustycznie zapomocą całego sze
regu dobranych płyt gramofonioiwych,

Zwyczaj zjadania ziemi bierze swój 
początek prawdopodobne już u ma
łych dzieci.

IV pozostającym pod protektoratem 
francuskim, kraju La06 w Indjach 
Zachodnich zwyczaj jedzenia ziemi 
jest tak rozpowszechniony jak np. 
palenic tytoniu, picie alkoholu lub za
żywanie opium. Tamże zresztą ziemię 
specjalnie się preparuje. Bierze się 
zięniię z rzek, suszy na słońcu, miele, 
następnie urabia się ją w ciasto, któ
re pokrywa się chróstem i wypala 
jak węgiel drzewny. Glina tak spre
parowana ma wygląd czekolady i 
jest sprzedawana na rynkach. Biedni 
biorą zwyczajnie glinę surową i jedzą 
ją. bez przyprawiania. Chociaż jedze
nie gliny, pociąga za sobą bardzo n- 
jemne. skutki dla zdrowia, nie można 
krajowców nakłonić do zaniechania 
tego zwyczaju. *

działów zatytułowanych: „Grecka mu
zyka*,  „Śpiew gregoirjański", „Trubadu
rowie", „Niemiedkie chóry 15-go -wieku" 
i t. d., aż do czasów najnowszych.

Książka ta jest jedynym w swoim ro
dzaju kursem hisitorji muzyki,'zdolnym 
zainteresować zarówno znawców jak i 
laików.

Rzeczy ciekawe.
MIASTO ŚLEPCÓW

Istnieje w Turcji wschodniej miasto 
Adllyaimoin, gdzie .prawie wszyscy miesz
kańcy są niewidomi. 209 osób na 7.000 
ludności',. zaimic^zlkującej owo prawdzi
we „miasto śleipeólw'1 widzi normalnie. 
Reszta t. j. 6.500 ludzi na sikuitcik jagli
cy są zupełnie luib częściowo ociemniali! 
Niesizcizęeffilffli ci, poizostawieini swemu losc 
wi w czasach przedwojennych, jąkatej 
i po uitwo-raeuiiu „Młodej Turcji" nie ma
ją żadnej pomocy, żadnej opieki, żadnej 
szkoły; niie utworzono też dla nich ża
dnego szpitala, by. uillżyć ich steaszlówej 
niedoli. Po omacku wykon-yiw-ują rozma
ite ezymn-ości, niezbędne do życia,, doją 
kozy i krowy i zbiara.ją nędzny plon źle 
uprawianych póll. Okropna choroba prze 
nosi się z pokolenia na pokolenie, a śle
pcy, niewidomi od lat najwcześniejsze
go dzieciństwa-, nie uskarżają się nawet 
na swe kaileetwo, widząc w tem ,prae®na*  
ozenie, z którem wałczyć nie można; 
Ociężali z polwodiu birąlku ruchu zgroma
dzają siię jednak pięć razy dziennie w 
meczetach, by zanosić pokorne modlły do 
Alllaha.

NAJWIĘKSZE MIASTA
Największcimi miastami na świeeie są 

Londyn i New-York: Londyn liczy wiraż 
z pirzcdmieściiamii 7,8 miljona mieszkań
ców (t. j. prawiie tyle, co Beligja), New- 
York — 6 miljonów mieszkańców. W r 
1800 Londyn liczył tylko 1,3 miljona 
mieazkańcólw, New-York — 60.000. Przy
rost ludności w N. Yorkiu wnosi zatem 
zgórą 9.900 proc.

NAJLEPSZY MĄŻ.
Nia odbytem -niedawno w Ameryce 

konkursie na imiaino najlepszego męża 
pierwszą premiję otrzymali niejaki Mr. 
M. Wianimostaindi, jednoczący iw sóhi« 
wszystkie -zalleły wymagane przez pleć 
piękną. Zalety te są następujące: Znania 
jest zaiwewc w dobrym humorze, zjawia 
się pnimiktw-liniic n-a olbiad, pozostawia 
swej żioinic ko-miplctiną swobodę w iziairizą- 
dizfe domeno, niie czyniąc .nigdy żadnych 
uiwiaig, znajduje; iż żona jego izua siię le
piej n-a kuchni od świekry’', ma eizereki 
gest i pogodne usposobienie, przekłada 
dom nad klub, jest uprzejmy iw tów«u 
r-zysłwie i aniaiwcą kobiet, ponieważ uwat 
ża —- oo najważniejsze — swą żonę «#. 
najptękniicjsizą.

800 LEKARZY W KLINIKACH 
LOURDES

(KA-P) .Urzędowe biuro lekarskie w 
Lourdes, wykaiziuje, że w roku ubiegłym 
800 lekarzy z wszystkich krajów świata 
przeprowadzała w klinikach w Lourdes 
swe badainia. Wsizyscy on.i wrócili dc 
swych krajów pod najgłębszem wraże
niem rzeczy widzianych. Bezpłatnemu 
lekreikiemu badaniu poddanych zostało 
w siiajgu roku ubiegłego około 20 tysięcy 
pielgrzymów. Na okres roku 1931 przy
pada 10 urzędowych stwierdzeń niezwy
kłych uleczeń, które nic dają s.ię przez 
nowoczesną medycynę wyjaśnić w .spo
sób natmrailny.

JOSEPH GOLLOMB. Przedruk wzbroniony.

(THE SUBTLE TRAIL).
Przekład autoryzowany z angielskiego.

14 ----- -
I Mcrlon nie spuszczał oczu z iwainzy pułko

wnika, na której malowała się sirae.iziia walka. 
Mt-skuły szczek naprężyły się w wiidoczmy sposób, 
usta wykrzywiały się grymasom wewnętrznego 
wysiłku. W końcu Grangor wszedł do niszy, ale 
w taki sposób, jakby zmuszał się do każdego 
kroku.

Pochylili się nad niedużą szufladą.
Mertom i Wi-ckis nic spuszozalii go z oczu.
Pułkownik wyjął szybko z srauflady rewol

wer i p-nzĄ cisnął lufę do serca.
>— Billu! — wrzasnął sędzia.
Ale już było za późno.
Stalowe sklepienie powtórzyło echowo huk 

wystrzału i nim obaj prąwniicy zidążyłi wpaść do 
niszy, pułkownik leżał już na podłodze nieżywy.

Sędzia Wii-cks spojrzał na Mertcna.
— Nie rozumiem — wyjąkał — żeby, żeby 

taki człowiek, jak on...
Mertom ukląkł i pochylił się nad ciałem.
—- Zatelefonuję po lek-airza — zaczął — nie, 

niie warto.
W ciągu minuty wieść o samobójstwie roze

szła s.ię. po całym lokal-u. Merton zatelefonował po 
koroąera i policję.

Śledztwo odbvło ńe szybko, naoczni śwńiaidlko- 

wie wypadku, sędzia okręgowy Wicks i członek 
departamentu sprawiedliwości, Mert-om, zczmaiłi, 
że zmarły poipeliniił samobójstwo.

Tymeząisem zal-ainy łzami Anidreys lamento
wał, w jaki sposób zawintlonti córkę pułkownika, 
ukochanego szefa, że została sierotą. CliciŁał jej 
oszozędizić wsirząśniiemia i nie wyobrażał sobie, że
by to było możliwe. Śmierć jest zawsze śmiercią, 
choćby się ją ubrało w najdelikaitnitójiszc słowa. 
Niie wiedząc, jak sobie poradzić, pośpieszył do lo
kalu Towarzystwa Technicznego Rhodiesa, miesz
czącego się w tym samym gmachu. — Muszę się 
naiycbmiaet izabaazyć z panem Rhodeseim—mzekł 
i, odtrącając setkreta.rza, wpaidil do gabinetu jego 
szefa.

Z za biurka podniósł się młody człowiek, na 
oko ni to myśliciel, ni to_człowiiek czynu. W twa
rzy jego uderzało szerokie czoło, przenikliwe, sza
re oczy i wywaiz cierpliwości i siły w połączeniu 
z wrażliwością i szybką orjentacją.

— Pannie. Rhodes — zaczął Andrews i zakonnu- 
niikował jednym tchem liiobową wieść.

W oczach Alana Rhodesa odbiło się przeraże
nie.' Przerywając sekretarzowi w polowi-e zdania, 
zaipytał szybko:

— Policja zawiadńmiiCina ?
— Wszystko już załatwione — odparł An

drews. i— Tylko jeszcze painna Gall nie wie.
— Ja ją za-wii-adonnię. Dziękuję panu.
Andrews wyszedł, a Rhodes porwał słuchaw

kę telefonu i kaiaał się połączyć z mieszkaniem 
Graiigerów.

— Gaił —- rzeki łagodnie, usłyszawszy głos 
dziewczyny —• maim dla ciebie smutna nawinę. 
Chciałem- żebyś ia słyszała z moich ust.

Usłyszał okrzyk przerażeni:a i aparat, umiilikł. 
Pauza ciszy okryła jego twarz szarą bladością, 
Wreszcie Gaił naekła jako tako mocnym głosem: 

r— Ojcu się coś stało czy. Czy ranny, Alanie? 
Zawahał się i to było wymowniejsze jak sło

na. Zrozumiała.
— Gaiil, zaraz będę u ciebie...
— Nie źyje!
Nastała ciężka pauza. Alan pierwszy odzyskał 

mowę.
— Zaraz tam będę...
-*•  Dziękuję ci kochany. — Wołałby, żeby się 

tak nagle nic opanowała, to było niebezpieczne, ■— 
Ale ja sama zaraz przyjadę....

I położyła słuchawkę.

Samobójstwo pułkownika Graingera dostar
czyło prasie codziennej obfitego żmi\va sensacji. 
Wszystkie pisana rozpisywały się o jego namiętnoś
ci do szerokiej przestrzeni i dalekich widoków. 
O jego pGipulamnoiści nawet wśród pokonanych 
puzeciwniilkó-w i o mściwości losu, który zesłał mń 
śmierć właśnie w godizińii-e triumfu.-

Jednakże sam fakt samobójstwa przedsta
wiał się niezrozumiale. Miano go aresztować za 
przełamanie prawa krajowego i to było w porząd
ku, ale cieszył się taką poipula-rnością i jego prze
stępstwo i samobó jstwo były tak niezgodne z oipi- 
nją, jaką miało o nim społeczeństwo dalej, śmierć 
lego była tak szkodliwa dla wspaniałego przedsię
biorstwa budowlanego imienia jego córki, że pi
smacy nie wiledizieli. czv go wysławiać, czy po- 
teniać. . .. .

D. e. n.
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AUSTRJACKI RÓŻDŻKARZ ODKRYŁ WIELKIE POŁA RADOWE.
Pewien różdżkarz wędrowny odkrył we wsi Miihlviertel kolo Lincu na gruntach włościanina Neulingera (fotografja obok) naj
bogatsze na święcie pokłady radn. Rząd austrjaeki, który zainteresował się tą wiadomością ze względów fiskalnych, odnosi się do 

tej sensacji narazić sceptycznie.

KAROL JANKOWSKI
i SYN

Fabryka Sukna Bielsko 
otworsyła 

Fabryczny Skład Sukna
w Sosnowcu,

przy ul. Modriejowikiej 20. 
„Bazar Centralny14 sklep Nr. 8.

telef. 14-79. 716
Posiadamy na składzie duży wybór to^ 
warów modnych po cenach fabrycznych

Nasza firma Istnieje od r. 1826.

PO UKOŃCZONEJ BÓJCE.
Matka: — Znowu biłeś się z Pawełkiem i 

trzeba będzie kupić oi nowe ubranie.
Synek: — Co tam • ubranie! Trzeba wi

dzieć, jak wygląda Pawełek! Jego mamu
sia będzie musiała dokujpić do jego ubrania 
innego synka! OROSZENIA

WAPNO PALONE
budowlane - wysokoprocentowe oraz 
wapno gaszone i miał wapienny po 
cenach konkurencyjnych do nabycia 
w Zakładach Wapiennych firmy 
..ELTES" Sp. Firmowa w Będzinie, 
ul, Sielecka 17, tel. 5-95, dostawa w 
każdej ilości własnemi końmi. 406

POSADY 
i PRACE

I
I

NA MASZYNACH =£

Zapisy nowych kandydatów (tek) na fachowe

KURSY PISANIA ILICZENIA

I

ODMROŻENIE
gutkiem), „MROZOL44 leczy i goi 
ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze
dają apteki i składy apteczne. 2858

DLA CHĘTNYCH 
PRACY

niema bezrobocia! — 
Każdy może kilka dzie 
siąt złotych miesięcz
nie zarobić, sprzeda
jąc nasze bardzo po
kutne artykuły do

mowego użytku. Klien 
te la nasza izasiLaina 
będzie stale innemiii 

patentowanemi nowo
ściami. Żądajcie pro
spektów. Firma Krain 
i Fesser, Katowice, 
Kochanowskiego 4.

715

0
I

— --------------------------------- — — - s ystemów

przyjmuje codziennie Sekretarjat

KURSÓW HANDLOWYCH
Kołaczkowskiego w Będzinie,

Sąc.ewska 25, Tel. 7-90. 703
Po ukończeniu Kunu absolwentki (ci) otrzymują bezpłatnie świa 
dećtwa w/g wzoru zatwierdź. przez Min. Wyz. R. i Ośw. Publ.

Zniżki tramwajowe. Prospekty - bezpłatnie.

I Choroby płuc!

M. I
i

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN A GE” przy’ gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacni a organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądaicie tylko w oryginalnem opakowaniu 

.pteki L fiąseckleio
* 190

ZH. 6-52.

Odroczenie wypłat
. Pnzewodni-cząc y W ydizi-ał u Handlowego 

Sądu Okręgowego w Sosnowcu na zasa
dzie art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej. z dnia 25 grudnia 19(27 r. o 
zapobieganiu upadłości (Dz; Ust. Nir. 5-28 
poz. 20) ogłoszą, że na dzień 5 lutego 1952 r. 
d godzinie 10 rano w Sądiaie Okręgowym 
w Sosnowcu w Wydziale Handlowym, wy
znaczona została rozprawa wyprawie odro
czenia Wypłat firmie Młyn ,.Wikiorja“ Szen- 
berg i.' Buchweitiz w Będzinie na przeciąg 
trzech miesięcy, na którą to rozprawę mogą 
ptzybyć wierzyciele w. celu udzielenia Są
dowi wyjaśnień.
Sosnowiec,. dn., 22 stycznia 1952 r.

Przewodniczący (podpis nieozytóloy). 
Sekretarz (podpis nieczytelny). 709

PANIENKĘ 
do praktyki zegarmi
strzowskiej pnzyjmę. 
Zakład Zegarmistrzów 
ski, Sosnowiec, ul. 
Czysta 7, W. Niępoń.

565

NARTY 
kompletnie gotowe do 
jazdy 45, sanki 10, 
łyżwy 7 zł. wysyła 
„Dom Sportu Polskie
go^ Kraków, Długa 
56 (firma chrześcijań
ska). Cenniki bezpłat- 
nie. 712

LOKALE

KONCESJĘ 
na sklep tytoniowy, 
wydaną przez urząd 
akcyzów w Częstocho
wie nr. 11-504 zgubił 
Opielak Franciszek — 
Kamyce, gmina Bo
browniki. 695

ROŻNE

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

KUPIĘ DOM 
w Sosnowcu Lub oko
licy. Oferty do Admi
nistracji pod Zaraz.

706
OBRAZ

Moniuszki do sprzeda 
auia. Soisnowled, (tel. 

1-80.- y 660

3 LUB 2 POKOJE 
kuchnia i przedpokój 
dó wynajęcia. Rybna 
9. u gospodarza. 659

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubił
Jan Skorupska. 714

LEGITYMACJĘ 
Funduszu Bezrobocia 
zgubił Stanisław Du
da. - 715

OŻENKI

RABKA 
pensjonat „SŁAWO-. 
MIR“ — Centrum. — 
Otwarty ca‘ły rok — 
poleca pokoje ciepłe. 
Kuchnia smaczna ob-

BIAŁY TYDZIEŃ 
w Magazynie Bła- 
watnym M. Kępiń
ski, Będsln, Kołłą
taja 36. 710

I KINO

' B D W ó C H 
kawalerów młodych z 
wązelilciemi zaletami 
ciała i duszy pragną 
poślubić pamny mató- 
rjalnie nie zależne z 
dobrych rodzin. Wiek 
i wyznanie obojętne. 
Rizecz traktuje, się na 
serjo. Zgłoszenia z fo
tografiami, za zwrot 
których ręćzymy sło
wem honoru pod „Me
lancholia” i ^iOnzel“. I 

7081

fita. Ceny przystęp
ne. 711

PRZERABIAM 
materace, otomany, ko 
zetki, garniturki me
blowe, oraz wszelkie 
roboty wchodzące w 
zakres tapicerstwa. — 
Dąbrowa Górnicza, — 
Krótka 5. 215

ETUDIANT 
de agrucuLture je 
cherchc du travail 
comine jardinier etc. 
Wiadomość: „Kurjer 
Zachodni11 Zawiercie.

• . 717
ODDAM ZARAZ 

do pewnego korzystne 
go interesu lub kupna 
50 tys. zł. Oferty z 
warunkami do Admi
nistracji pod Gwaran
cja. . 707

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

USUWA NAJSILNIEJSZE

BÓLE GE OWY

ZAGŁĘBIE”!; 4 PLAN W
DAWNIEJ | Q .

Nad program: I
1245
Kin.-Tcatr „UDZIAŁOWY*

Potężny dra
mat szpie
gowski. —

Następny program: 
RAMON NO-
VARO w filmie

SEWILLA
CIEKAWE ZJAWISKA I TYGODNIK. I MIASTU Ul

WKRÓTCE

„C H A M“
w-g powieści

ELIZY ORZESZKOWEJ
a

DŹWIĘKOWE KINO

„PAŁACE”
1H*  W SOSNOWCU, 

ulica Warszawska 2.

Od wtorku 26 stycznia b.r. Najpotężniejszy film tego sezonu!

POKUTNICA (ODRODZENIE)
Dramat życiowy p-g L. Tołstoja. — W rolach głównych: LUPĘ VELEZ i JOHN BOLES.

H „ARS”
Dąbrowa Górnicza 

uL Sobieskiego 6.

Od poniedziałku 25 stycznia do niedzieli 31 stycznia 1932 r. Królowa dźwiękowego ekranu 
w porywającym dramacie kobiety obrzuconej błotem niesłusznych podejrzeń p. t.

NARZECZONA Z LOTERJI
Z JEANETTĄ MAC DONALD w roli głównej.------- Nad program dodatki dźwiękowo.

Następny program: ■ fl 

ŚWIATŁA 
WIELKIEGO 
MIASTA 
s Harry Chaplinem.

KINO DŹWIĘKOWE

„WANDA”
w Dąbrowic Górnicze).:

OSTATNIE 2 DNI t.j. wtorek i środę — PO CENACH ZNIŻONYCH
W rolach tytułowych:

Pogorzelska, Walter, Kru-
• •• kowski, Dymsza i inni. —

Pierwsza polska komedja pełina humoru i śmiechu.

WKRÓTCE

„C H A M“
w-g powieści

ORZESZKOWEJ.

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem w gr, w kronice 60 gr, w tekście 45 gr, za tekstem 20 gr 
Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 —M gr, za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od początku 
Najmniej 1 ztoty. Ogłaszania z okładem tabelarycznym o B proc. Araisie. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze ntedztel 
nym i świątecznym 25 proc, drożej. Ogtosteula fantazyjne 50 proc, droższa Szerokość sgpdlt przed tekstem i w tekście .0 nun. 
za tekstem 55 mm. Za terminowy drak oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za utedastarczent*  

„ pisma z przyczyn, od Wydawnictwa JCnrjera Zachodniego’’ niezależnych, Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje 
finansowe Wydawnictwa -Kurjer Zachodni" zaskarżając są w Sosnowca.

Cennik ogłoszeń
?•
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